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Trieste apsieis be karo. Italija zoną A 
gaus. Paskui penkių konferencija.

Triestas. — Jugoslavijoje 
Zagrebo srityje Titas'pašaukė 
į kariuomenę atsarginius. Ita
lijos trims divizijoms Jugosla
vijos pasieny įsakyta būti pasi
ruošus.

Tito reikalavo penkių kon
ferencijos Triesto klausimui 
spręsti. Italijos min. pirm. Pel
la pareiškė, kad jis atsistaty
dinsiąs, jei Amerikos, Anglijos, 
Prancūzijos ministerial nutars 
atšaukti savo nutarimą per
duoti Italijai zoną A. Pella 
taip pat kalbėjo senatui, kad 
Italija neatsisakys nuo savo 
teisių į visą Triesto sritį, kaip 
tai jai yra pažadėta taikos su
tartyje. Italijos vyriausybė 
nepriimsianti trijų ministerių 
jokio sprendimo, kuris reika
lautų nuo anų pretenzijų atsi
sakyti. <

SUĖJUS 150 METŲ, kai Prancūzija pardavė JAV Lousianų, preziden
tas D. Eiserihoweris Harlingtone, Tex., tų sukakti paminėjo pasirašy
damas “naujų pirkimo ir pardavimo dokumentų”. Šalia prezidento 
stovi Prancūzijos ambasadorius Henri Bonnet.

ARABŲ IZRAELIO PALIAUBOS APLIETOS KRAUJU
Anglijos, Amerikos, Prancūzijos protestai. Skundas prieš Izraelį Saugumo Taryboje.

Jeruzalė. — Spalių 14 Izra
elio kariuomenės batalijonas 
Užpuolė tris arabų kaimus, ku
rie priklauso Jordanijai, šū
viais užmušė 56 arabus, tarp 
jų buvo moterų ir vaikų. Už
puolimo vieta yra pasienyje, 
penkiasdešimt mylių nuo Je
ruzalės.

Jordanijos sostinėje kilo 
tūkstantiniai mitingai prieš Iz
raelį. Jordanija šaukėsi pagal
bos į kitas, arabų valstybes.

Londonas, kuris laiko save 
arabų globėju ir kuris dabar 
nori laimingai su egiptiečiais 
baigti derybas dėl Sueso kana
lo, pasiuntė Izraeliui vieną iš 
paskutiniais laikais griežčiau
sių notų, kaltindamas supla
nuotu užpuolimu ir reikalauda
mas griežčiausių priemonių 
kaltininkams. ./ Amerika ir 
Prancūzija taip pat protestavo.

Trijų užsienių reikalų minis
terių Londone sutarimu, parei
kalauta skubaus

SAUGUMO TARYBOS PO
SĖDŽIO IZRAELIO IR ARA

BŲ SANTYKIAMS
svarstyti. Į JT iškviestas 

atvykti JT paliaubų komisijos 
pirmininkas danų gen. V. Ben- 
nike pranešti apie padėtį.

Izraelio atstovas pritarė, kad 
Saugumo Taryba apsvarstytų 
visus Izraelio ir arabų pasie
nio incidentas. Jis tikino, kad 
dabartinis incidentas tai buvo 
žydų kerštas už tai, kad ara
bai tom dienom buvo nužudę 
vieną Izraelio pilietę ir du jos

Sovietų Višinskis pareiškė, 
kad Triesto klausimas negali 
būti sprendžiamas be Sovietų 
Sąjungos. Ji tebesiūlo Triesto 
sritį neutralizuoti ir paskirti 
jai valdytoją.

Londone trys užsienių rei
kalų ministerial nusprendė 
kariuomenės iš Triesto A zonos 
neatitraukti, kol aprims nuo
taikos. Tačiau zoną A perduoti 
Italijai ir šaukti tarptautinę 
konferenciją — Amerikos, 
Anglijos, Prancūzijos, Italijos 
ir Jugoslavijos, — kuri spręstų 

tolimesnį Triesto likimą.
Tokiai konferencijai pritaria 

ir Pella, bet tik tuo atveju, 
kad ji būtų jau zoną A perda
vus Italijai; Italija’ norinti bū
ti lygioje padėtyje tokioje kon
ferencijoje su Jugoslavija, kuri 
turi zoną B.

vaikus. O nuo 1952 metų pra
džios arabai nužudę 107 žy
dus; paliaubų komisija svars
čiusi 159 atsitikimus, kada ara
bai pažeidę paliaubų sutartį, 
sudarytą 1949, ir tik 25 atsi
tikimus dėl Izraelio kaltės.

Prez. Eisenhowers pasiuntė 
savo asmeninį įgaliotinį E. 
Johnston ištirti ne tik šio in
cidento, bet visos padėties. Y- 
pačiai ją daro opią arabų pa
bėgėlių skurdas ir dar naujas 
tarp Izraelio ir arabų kilęs 
konfliktas dėl vandens.

Izraelis sugalvojo tarp Hu- 
leh ir Galilėjos ežerų

TEISMAS PRAĖJUS 9 ME
TAMS PO NUSIKALTIMO 
'Novarro, Italijoje, pradeda

mas teismas trims italams ir 
dviem amerikiečiam, kurie 
1944 nužudė amerikietį majorą 
W. Holohaną, kuris su dviem 
savo padėjėjais buvo parašiu
tais nusileidę už linijų, kad iš
tirtų ir sustiprintų italų parti
zanų veiklą. Majoras Holloha- 
nas, ištyręs, nepasitikėjo par- 
tįzanais komunistais ir neno
rėjo duoti jiems pinigų. Tada 
abudu jo padėjėjai, Įeit. Icardi, 
iš' Pittsburgho, ir seržantas 
Dolce, iš Rochesterio, sykiu su 
trimis italų komunistais majo
rą nužudė, jo lavoną įmetė į 
ežerą ir pinigus pasiėmė.

Kolumbijoje suėmė 9 ko
munistas, grįžtančius iš “tai
kos” kongreso Vengrijoje.

Churchillis daugiausia laimėjo
Kinija įsileista į taikos konferenciją, garantijos Sovietams

Londonas.— Amerikos, Ang
lijos, Prancūzijos užsienių rei
kalų ministerių konferencija 
Londone sutarė šiais klausi
mais:

1. Korėjos taikos konferen
cijoje dalyvauja penkios di- 
džiosos valstybės — JAV, 
Anglija, Prancūzija, Sovietų 
Sąjunga, kom. Kinija ir pietų 
Korėja bei šiaurės Korėja. — 
Tuo pakeičiamas JT nutari
mas, kad taikos konferencijoje 
dalyvautų tik Korėjoje karia
vusios valstybės. Amerika nuo 
savo nusistatymo atsisakė. 
Kada toji konferencija bus, 
nesutarta, nors pagal paliaubų 
sutartį ji turėjo būti per 90

McCarthy vynioja 
šnipy lizdą

Washingtonas. — Fort Mon
mouth, N. J. kariuomenės la
boratorijos, kur gaminami 
daugiausia radaro įtaisymai, 
įtarimas dėl šnipų vis labiau 
pasitvirtina. McCarthy pareiš
kė, kad vienas liudininkas, ku
rio pavardės jis saugumo su
metimais neskelbia, prisipaži
no, turėjęs artimus ryšius su 
nuteistaisiais Rosenbergais, 
kurie ir suorganizavo ten šni- 
pinejim.'į.

McCarthy pasakojo, kad va
karų Vokietijoje atsirado vo
kiečių mokslininkas, pabėgęs iš 
rytų. Ten jis buvo sovietų tar
nyboje ir matė radaro įtaisy
mus išvogtus iš Amerikos. Da
bar siunčiami žmonės iš to vo
kiečio patirti daugiau davinių.

NUKREIPTI JORDANO 
UPĖS VAGĄ,

kad daugiau vandens būtų 
Izraelio laukams. Sirijos vy
riausybė kaltina, kad Izraelis 
tuo pačiu nutraukia vandenį 
nuo Sirijai priklausančių ara
bų laukų. Tokiu žygiu —sako 
Sirijos atstovas prie JT—Izra
elis laužo paliaubų sutartį. Pa
liaubų komisijos pirmininkas 
danų gen. V. Bennike pareika
lavo, kad Izraelis savo planus 
sustabdytų vykdęs. Izraelis 
atsakė sutinkąs ginčą perkelti 
į Saugumo Tarybą ir iki jos 
sprendimo darbus sustabdyti.

Izraelio valstybės buvo į- 
steigta JT nutarimu. Ji veikia 
nuo 1948 m. gegužės 15. 

“SUPER SABRE” — sprausmims lėktuvas F-100, pirn«» kartų leistas nufotografuoti. Jis skrisdamas 
lengvai pralenkia garso greitį.

dienų nuo paliaubų pasirašy
mo.

2. Nutarė kviesti Sovietų 
Sąjungą į keturių užsienių rei
kalų ministerių konferenciją, 
kuri turėtų būti Lugane, Švei
carijoje, lapkričio 9. Bus 
svarstomi Vokietijos bei Aust
rijos kalusimai ir taip pat Eu
ropos saugumas. Tuo Europos 
saugumo vardu notos davė su
prasti, kad galės būti svarsto
mos garantijos Sovietų Sąjun
gai nuo Vokietijos agresijos ir 
nepuolimo paktai tarp Sovietų/ 
Sąjungos ir vakarų valstybių. 
Tai buvo Churchillio siūlymas, 
paskelbtas dar gegužės 11.

3. Tuojau šaukti Saugumo 
Tarybos posėdį Izraelio - Ara
bų konfliktui svarstyti.

4. Triesto reikalui šaukti 
penkių konferenciją, neatsisa
kant nuo sprendimo zoną A 
perduoti Italijai. Konferencijo- 
Ir anglai sutinka
je Italija turėtų atsisakyti 
nuo savo pretenzijų į zoną B 
ir nesiųsti į zoną A kariuome
nės, o tik policiją.

Churchillis pakartotinai siū
lė vyriausybės galvų konferen
ciją — Churchillio, Eisenho-

Prancūzai iškilmingai minėjo 
150 metų mirties sukakties A. 
A. Parmentier, agronomo ir 
kariuomenės vaistininko, kuris 
pirmasis išmokė prancūzus 
vartoti ir auginti bulves, prieš 
tą naują augalą visai dorajai 
ano meto visuomenei protes
tuojant.

Louisianos valstybė atšventė 
150 metų, kaip ji yra prijungta 
į JAV. Amerika nupirko ją 
1803 m. iš Prancūzijos. Viso 
Louisiana apima 827,897 kv. 
mylias. Už akrą išėjo sumokėti 
po 4 cn.

Poetai iš 31 krašto susirinko 
Venecijoje spalių 16 į tarptau
tinį savo kongresą. Jame bus 
aptariama ir sunki poetų ma
terialinė padėtis.

Ir anglai sutinka prisidėti
Londonas. — Pasikalbėjime 

su Prancūzijos užsienių reikalų 
ministerių Bidault Churchillis 
prikalbinėjo, kad Prancūzija 
neatidėliotų europinės saugu
mo bendruomenės ir europinės 
armijos sutartis pasirašytų. Į- 
tikinėjo, kad Prancūzijos ir 
Anglijos interesas reikalaująs 
priimti Vokietijos kariuomenę 
į europinę armiją. Kadangi se- 

werio ir Mąlenkovo. Dulles tai 
sutiko šaltai; jis manė, kad 
pirma turi užsienių reikalų 
konferencija paruošti visus ke
lius. Bidault konferencijai pri
tarė, tačiau abejojo, ar ji prak
tiškai galima, jeigu net užsie
nių reikalų ministerių konfe
rencija taip sunkiai įmanoma.

Churchillis teiravosi Dulles, 
kaip jis žiūrėtų, jeigu Churchil
lis vienas vyktų pas Mąlenko- 
vą. Dulles atsisakė savo nuo
monę tuo tarpu pareikšti.

Dulles grįžęs sakėsi konfe
rencijos vaisiais labai paten
kintas, Bidault buvo labai san
tūrus.

Valstybės departamente ma
noma, kad Sovietai ir dabar 
keturių konferencijos nepri
ims.

FAY SKANDALAS POLITI
NĖJE KOVOJE

New Yorkas. — Demokratų 
kandidatas į miesto majorus R. 
F. Wagner radijo kalboje nu
rodinėjo, kad 15 metų nuteistą 
dž kyšininkavimą Fay išvaduo
ti iš kalėjimo labiausiai rūpi
nęsis vienas iš artimų Dewey 
politinių žmonių. Sakosi pa
skelbsiąs sensaciją. Dewey at
metė bet kokius kaltinimus.

LĖKTUVNEŠY UŽMUŠTA 
TRISDEŠIMTS

Bostonas. — Spalių 16 lėk
tuvnešyje “Leyte”, kuris sto
vėjo po remonto uoste, įvyko 
sprogimas. Nuo staiga išsiver
žusių dujų ir garų'30 vyrų žu
vo — tiesiog prie sienų priplo
ti ir užtroško. Apie 40 sužeis-

Maskvos “Pravdoje” ekono
mistas E. Varga vėl išvedžio- 
ja, kad Amerikos ūkis eina į 
krizę. Esą dabartinė gera pa
dėtis esanti viršūnė, kuri paga
mins hiperprodukciją, po ku
rios ateinanti krizė.

niau Prancūzija vis reikalavo, 
kad ir Anglija dalyvautų euro
pinėje bendruomenėje bei ar
mijoje, tai dabar Churchillis 
pareiškė, kad parlamentas ap
svarstys šiuos punktus: daly
vauti Anglijai Europos parla
mente, dalyvauti Europos mi
nisterių taryboje, dalyvauti 
europ. armijos vadovybėje ir 
dubti vieną savo diviziją.

GEORGE M. HUMPHREY, JAV iždo sekretorius, yra šeštasis iš eilės, 
kuris galėtų būti prezidentu, jei kuri nelaimė atsitiktų su prezidentu 
Eisenhoweriu, vicepr. Nixonu, Senato pirm. Martinu. Senato prezi
dentu pro-tem Bridges ir valstybės sekretorium Dulles.

AR KOMUNISTAI NUTRAUKS 
AGITACIJĄ?

Šeštadienį komunistai atsisa
kė negrįžtančius prikalbinėti. 
Pekino radijas paskelbė, kad 
jų kantrybė išsemta, ir ap- 
klausinėtojai negali savo užda
vinių atlikti. Amerikiečių a- 
gentai, įvilkti į belaisvių uni
formas, kelią prieškomunisti- 
nes obstrukcijas, ir dėlto pa
sinaudoti grįžimo teise tega
lėję tik antras procentas iš 
visų apklaustųjų. Pekino radi
jas davė suprasti, kad agitaci
ja gali būti nutraukta.

Belaisvį įtikinėjo 
pustrečios valandos

Ketvirtadienį neutralioji ko
misija pradėjo negrįžtančius 
belaisvius apdirbinėti, kad 
grįžtų. Indijos kareivius, kurie 
atėjo belaisvių 500 grupę nu
gabenti į “apdirbinėjimo” ba
raką, kiniečiai sutiko akmeni
mis. Tris valandas truko, iki 
indų karininkams grasinimais 
ir įkalbinėjimais pasisekė pri
spirti kiniečius vykti į agitaci
jos punktą.

Agitacijos barake kiekvieną 
belaisvį skyrium sodino ant 
kėdės priešais stalą, už kurio 
susėdus neutralioji komisija— 
indas, čekoslovakas, lenkas, 
švedas ir šveicaras,— komuni
stų ir sąjungininkų po atstovą 
ir po vieną iš abiejų pusių pra
nešėją. Komunistų agitatorius 
pakyla ir įtikinėja: “Sveikina
me tamstą, galintį grįžti į ko
munistinės Kinijos armiją; 
tamstą laukia tėvai...” Perdir- 
binėjamieji įvairiai reagavo. 
Vienas, primintas apie tėvus, 
šūktelėjo, kad jo tėvus jau se
niai komunistai nužudė. Kiti 
nusisuko ir visai neatsakinėjo. 
Pagal taisykles po įtikinėjimo 
Indijos atstovas belaisviui turi 
pareikšti, kad belaisvis dabar 
turės palikti vienas penkias mi
nutes apsigalvoti; paskui jei
gu nori repatrijuoti, turi išeiti 
pro vienas duris ir jas nurodo, 
jei nenori,—pro kitas.
tas.

Tačiau pasitaikė jau per dvi 
grąžinimo dienas aštrių nesu

sipratimų, Spalių 17 vienam 
belaisviui agitacija truko pus
trečios valandos. Amerikbs 
stebėtojas septyni^ kartus į- 
spėjo baigti, bet neutralioji 
komisija priešinosi. Paskui pa
čios komisijos raporte sakoma, 
kad komunistai norėjo belaisvį 
pagrobti per jiem patinkamas 
duris. Tik atvykęs indų gen. 
Thimayya padėtį išgelbėjo, 
nutraukdamas agitaciją ir be
laisvį paimdamas į savo auto
mobilį.

Sąjungininkai jau įteikė pro
testą dėl neutraliosios komisi
jos netinkamo aiškinimo belai
sviams, dėl komunistų per di
delio prigužėjimo į neutraliąją 
zoną.

Korėjiečiai atsisa
kė agitacijos

Korėja. — Su kiniečiais ko
munistams geriau sekėsi. Ki
niečiai sutiko eiti į agitacijos 
■punktus ir duoti apklausinėja
mi ir mokomi. Iš 1000 kiniečių 
19 sutiko grįžti. Sunkiau su 
korėjiečiais. Jie atsisakė vykti 
į agitaciją. Tada neutraliųjų 
komisija grasino prievarta juos 
varysianti. Jiems buvo duotas 
ultimatumas per pusę valandos 
iš barakų išeiti. Belaisviai ne
sirodė. Tada 300 indų karių 
pasirodė su šautuvais, dujų 
bombomis ir lazdomis. Jie be
laisvių neįgąsdino. Po kelių 
valandų indai rengėsi pulti du
jų bombomis. Belaisviai, kurių 
žymi dalis turėjo patyrimo Ko- 
je salos sukilime, pasitraukė į 
barakų gilumą ir pasiruošė du
jų bombardavimui ir savo 
ruožtu pagrasino masiniu būdu 
išsiveržti iš lagerio. Indai pa
matė, kad belaisviai jau apsi
movę pirštinėmis, ruošdamiesi 
vielų užtvaras draskyti. Indų 
karininkai pabūgo naujo krau
jo praliejimo, kuris būtų galė
jęs būti didelis, nes indų ka
riuomenės iš viso yra pusšešto 
tūkstančio, o belaisvių 22,400. 
Po šešių valandų pastangų in
dų gen. Thimayya pranešė, kad 
tą dieną korėjiečiai nesirodys
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Rankos viršum galvos ^Celias į laisvę

5.
Jareckis sulaikė ir kvėpavi

mą. Nejaugi jau taip toli? Bet 
Figūra kalba toliau, akių ne
pakeldamas nuo stiklo: “Gal 
būt, aš tave suprantu geriau, 
nei tu manai. Klausyk, štai ką 
tau pasiūlysiu: sėsk prie ma
šinėlės, ir rašyk, ką aš tau 
padiktuosiu. Pasirašysi tu.” Fi
gūra vėl nusišypso ir tęsia: 
“Pas mus kaip ir visur kitur— 
reikia išpildyti normas. Aš 
diktuoju, tu rašai. Abudu už
dirbsim: tu raportą būsi da
vęs, aš atliksiu savo normą. 
Aišku?”

Pranešimas buvo labai bend
ro pobūdžio ir pavardėmis nie
ko nelietė.

Po keleto dienų Figūra buvo 
iškeltas. Jo vietoj “Informac- 
ja” atsiradęs naujas kapitonas 
paliko Jarecki ramybėje. Tik 
kareivinės į jo kambarį įkurdi
no dar antrą — vieną puskari
ninkį. Puskarininkis rodėsi gy
vas, draugiškas. Bet Jareckis 
laikėsi santūriai. Vieną dieną

SAUGO SAUGOTOJUS. Kad pietų korėjiečiai neužpultų Panmunjonie 
indų, kurie suago negrįžtančius belaisvius, du amerikiečiai saugo in
dus.

Važiavo į Lietuvą, pateko į Leningradą
Neturėdama vilties išlikti 

gyva, kartu su kitomis mote
rimis slapta prekiniu traukiniu 
išvykau į rytus. Tikėjomės 
Lietuvoje sustoti. Kelionė pa
vyko nekaip. Vagone sušilusios 
Užsnūdome, ir nežinau, kaip il
gai miegojome. Bet kai išgir
dom rusiškus žodžius ir pama
tėm prieš save rusų geležinke
lietį, sprukom iš vagono ir bė
gom, kol galėjom. Pasirodė, 
kad mes esame Leningrade. 
Nežinojom ką daryti, bet liktis 
Leningrade nenorėjom. Pėsčios 
patraukėm į Estiją. Nei nak
vynės nei maisto iš rusų nie
kur negavom. Kai pasiekėme 
Estiją, svėrėm, tur būt, kaip 
geras ūkininko gaidys.

Keliauja po Lietuvą
Estijoje persiskyrėme, kad 

lengviau būtų maisto susirasti. 
Aš perkeliavau Estiją, Latviją 
ir pakliuvau į Lietuvą. Apėjau 
Kauną, Mauručius, Šilavotą, 
Butrimonis, Alytų, Merkinę, 
Varėną, Perloją, Gudakiemį, 
Vilkininkus, Melupį, šepedorį, 
Miroslavą, Benekiemį, Rodūnę, 
Lydą, Gardiną, Eišiškes. Mė
ginau per Lenkiją pasiekti 
kaip nors vakarų Vokietiją, 
bet lenkų milicija prigrasino ir 
liepė grįžti atgal į Lietuvą.

Žmonių daug išvežta
Iš visų mano (apkeliautų vie

tovių labai daug žmonių išvež
ta. Sodybos apleistos ir tuš
čios. Vilniaus krašte tokiose 
sodybose daug kur apgyventi 
rusai kolonistai. Bet jie, per
sekiojami partizanų, 'bėga į 
miestus. Apie 1951 metų ba
landžio mėn. pati mačiau Eišiš
kės turgavietėje suvežtų trė
mimui daug moterų, vaikų, 
vyrų. Juos saugojo MVD dali
nys ir nieko neprileido artyn. 

Jareckis pamatė naują “Infor
macijos” viršininką važiuo
jant vienoj mašinoj su puska
rininkiu. Buvo viskas aišku. 
Kilpa užmesta ir veržiasi. 
Reikėjo skubėti.

1953 kovo 5. Išaušo pilka ir 
nerami Pomeranijos pajūrio 
diena, šaltas vėjas vaikosi dar 
pernykščius lapus ir cementą 
po aerodromo takus. Milicijos 
sargybos, kurios saugoja ke
lius į Reitzą, apikakles pasista
čiusios. Tylūs ir rūstūs žings
niuoja sargybiniai pagal vielas, 
kuriomis apipintas visas aero
dromo rajonas.

Pusiau septintą leitenantas 
Jarecki pasiruošęs startuoti. 
Jis visai ramus. Jo mintys su
kasi tik apie tris dalykus: ar 
dėl Stalino ligos nebus už
drausta visai skraidyti; ar oras 
nesukliudys startuoti; kaip 
amerikiečiai sutiks, jeigu Mi- 
gas Bornholmo saloje nusileis. 
Bet kur Bornholme yra tas 
Nato aerodromas? Dar išvaka
rėse jis Ižiūrinėjo operacinius 
žemėlapius. Nieko iš jų nepa-

Buvo kalbama, kad jie išgaben
ti, nes jų gyventose vietose 
statomas aerodrcynas.

Atleido, kad ėjo į bažnyčią
Eišiškėse pas vieną gimnazi

jos mokytoją išbuvau kiek il
giau. Ją vėliau iš tarnybos at
leido, nes ji dažnai lankydavusi 
bažnyčią. Atleista iš tarnybos 
niekur negalėjo gauti darbo, ir 
abidvi elgetavome kartu.

Kur buvau, bažnyčios dar 
veikė — Alovės, Valkininkų, 
Eišiškių, Butrimonių, Varėnos. 
1949 m. buvo ištremtas Ne
dzingės klebonas, o 1950 ir 
Butrimonių. Eišiškių 84 metų 
senukas klebonas ir trys kuni
gai buvo išvaryti iš klebonijos 
ir apsigyveno pas žmones. Kle
bonijoj apsigyveno rusai, pasi
savindami visą turtą. Eišiškė
se vienuolynas uždarytas. Da
lis vienuolių ištremta, o liku
sios elgetauja. Vienuoliški dra
bužiai uždrausti.

Kovos su partizanais
Vilniaus krašte partizanų y- 

ra daug. Kartą po didelių kau
tynių partizanai atvyko į be
laisvių stovyklą, nuginklavo 
rusų sargybas ir išsivedė vo
kietį gydytoją. 1949 m. prie 
Perlojos po vienos sodybos 
tvartais buvęs partizanų bun
keris. Dėl intrigų tos sodybos 
šeimininkė išdavusi. Atvyko 
daug rusų kariuomenės su au
tomašinomis ir apsupo sodybą. 
Visas kautynes mačiau pati. 
Tuomet daug partizanų žuvo, o 
du buvo paimti gyvi, žuvusius 
ir gyvuosius rusai išsivežė. 
1949 m. mačiau Perlojoje prie 
kelio paguldytą nušautą nuo
gą partizaną žmonėms įbaugin
ti.

Eišiškėse žmonės verkdavo
Apie Eišiškes kolchozai buvo

tyrė. Atrodė tik maža sala, ir 
toje mažoje saloje lygiai ma
žas aerodromas pažymėtas, 
antros rūšies, taigi pieva, ne
tinkama Migui. Bet žemėlapis 
gal būt pasenęs. Reikia mėgin
ti ten nusileisti...

Devinta baigiasi. Keturi la
kūnai išeina į aerodromą. Jų 
veidai rimti. Neramumas dėl 
Stalino ligos pagavo ir juos. 
Dar nieko tikro nežinia, bet 
komendantas išvyko į divizijos 
štabą naujų instrukcijų.

Jareckis pastebi, kad jo Mige 
blogai veikia papildomasis 
benzino tankas. Jis neatsikabi
na. Kol jo mechanikas krapš
tosi, lakūnas susitvarko su 
lėktuvo patrankomis. Mėgini
mų metu šaūjamieji kontaktai 
išjungti. Lakūnas vielos gabalu 
sujungia patrankas su bateri
ja. Paskui apsivelka kombine
zonu, paima radio ausinius, 
paima deguonies kaukę ir pa
kelia ranką. Vadinas, pasiruoš
ta startuoti. Mechanikai turi 
pasitraukti iš pavojingosios 
srities, nes penkių tūkstančių 
arklių jėgų motoras per penke- 
lioka metrų gali įsiurbti žmo
gų, kaip plunksnelę.

“Spalis — ar galiu startuo
ti?” paklausia per radiją. Spa
lis — yra slaptažodis. “Septyni 
šimtai trisdešimt vienas —ga
lite startuoti”, atsako. Leite
nantas įjungia gazą.

Šešių tūkstančių metrų aukš
tyje. Du lėktuvai sumažinę 
greitį kiek atsiliko. Tik du 
skrenda drauge. Jau tik ketu
rios minutės iki leidžiamos ri-

KOLCHOZO
Šiaulių rajono “Tarybinės 

žemės” kolūkio naujasis pir
mininko pavaduotojas Komka 
nuo pirmosios dienos smarkiai 
griebėsi darbo; apžergė kolū
kio motociklą ir pradėjo laks
tyti po laukus.

— Smarkus vyras, — lyg a-
bejodami šnekėjo kolūkiečiai. 
O viena moterėlė pridūrė:

— Sutikau anądien ir išsi
gandau: akys raudonos, apti
nę.... Gal, sakau, nuo smar
kaus važinėjimo...

Bet greit pasirodė, kad Kom
ka ne tik smarkiai važinėti 
moka.

Kolūkiečiai seniai buvo susi
rūpinę paukštininkystės fer
ma. Gi ne juokas —beveik ke
turi šimtai vištų, o per dieną 
vos dvylika - trylika kiaušinių 
tesudeda.

— O ką aš jojns padarysiu? 
Pati už vištas nepadėsiu, — į 
visus priekaištus, atkirsdavo 
paukštininkė Ringienė.

Tada kolūkiečiai ėjo pas 
kolūkio pirmininko pavaduoto
ją ir išdėstė visą reikalą. Kom
ka išklausė ir ryžtingai tarė:

— Nesirūpinkite, viskas bus 
sutvarkyta...

Ir sutvarkė. Taip sutvarkė, 
kad kolūkiečiai sužinoję net iš
sižiojo iš nustebimo. Komka 

pradėti steigti tik 1951, nes čia 
ūkininkai labai smulkūs ir ne
turtingi. Kolchozus įsteigus, 
žmonės pradėjo badauti. Kai 
kuriuos pažįstamus pati su
šelpdavau suelgetautu maistu, 
nors žmonės gėdydavosi iš ma
nęs imti ir verkdavo.

Eišiškėse daug milicijos ir 
stribų. Visi daugiausia rusai. 
Ilgą laiką milicijos viršininkas 
buvo lietuvis. Tai nepatiko ru
sams, ir jo vietoj buvo atsiųs
tas mongolas. Tada milicijos 
veikimas dar labiau pagyvėjo. 
Buvo daromos kratos dieną ir 
naktį, ir vis taikstomasi ką 
nors nuvogti.

Sunku žodžiais nusakyti, 
kas dabar Lietuvoje darosi. Ne 
tik badaujama, bet ir drebama 
dėl rytojaus. Man išvykstant į 
Vokietiją vienas kunigas, pa
žįstamas, prašė skelbti vaka
ruose, kas dabar Lietuvoje.

(PLB Vok. Inf.) 

bos. Jarecki pagalvojo: turiu 
slysti žemyn, žemiau nei tūk
stantis metrų, tada dingsiu iš 
radaro tinklo. Jis paspaudžia 
mygtukus. Atsarginiai benzino 
tankai išsijungia ir krinta. Da
bar jis dezertyras. Ir jis su 
lėktuvu krinta, krinta, spaus
damas visą greitį.

Radio ausiniuose jis girdi: 
“Spalis, spalis — septynišim- 
tai trisdešimt vienas bėga.” 
Jareckis mato, kaip žemė artė
ja prie jo pašėlusiu greitumu. 
Greičio matuoklė rodo 1160, 
1180; aukščio matuoklė — 
2500. Tada visas jėgas įtempęs 
išlygina skridimą horozon.tali- 
ne linkme ir girdi per radiją 
komandą: “Bėglį atkirsti. Ope
racija Krest.” Tai reiškia, kad 
bėglį reikia likviduoti. Bet kuo 
likviduoti — pagalvoja Jarec
kis — ar tik rankiniu revolve-

NuoJdtu?ųTX:TSoka KAS TOS LIETUVOJE SURASTOS RUDOSIOS ANGLYS 
dar aliarmo grupių pavojus. ■. . . . z
Bet jis turi mažiausia penkio
lika minučių laiko pirmenybę, 
kad galėtų Bornholme nusilei
sti. Apsukęs porą ratų, Migas 
tūpė ir nutūpė gana laimingai. 
Iš jo išlipo lakūnas. Jo rankos 
sudėtos viršum galvos. Susibė
gusiems aerodromo pareigū
nams jis šūktelėjo: “Komunist 
kaput... Azyl.” Jį kalbina dani
škai, angliškai, vokiškai, bet 
jis nesupranta. Tik jis mato, 
kad, jie juokiasi, ploja jam per 
pečius, ir Jareckis laisvai atsi
kvepia...

(Galas)

PI-RMININKO PAVADUOTOJAS
Sovietinis feljetonas

kone kas vakaras pradėjo lan
kytis į paukštides. Matydavo jį 
iš ten grįžtant jau sutemus. Jis 
būdavo toks pavargęs, kad net 
ir lygioje vietoje, dargi be jo
kio vėjelio, svyruodavo. Ir 
nors tą dieną motociklu neva- 
žinėdavo, bet rytojaus dieną 
akys vis tiek būdavo siauros ir 
raudonos. Tads' jau ne pakam
pėmis, o visiškai viešai pradėjo 
kalbėti kolūkio moterėlės, kad 
vištoms skirtą lesalą suryja 
Komka... Skaitytojas paklaus, 
kaip gi taip išeina— žmogus, o 
ryja paukščių lašalą. Mes čia 
turime paaiškinti, kad vištoms 
skirti miežiai pirmiau virsdavo 
alumi, o po to jį surydavo 
Komka. Ši^i būdavo toks daž
nas reiškinys kad kolūkiečiai, 
matydami K( mką išeinant iš 
paukščių fermos, sakydavo

— Na, št?i. Komka vėl pri 
silesė....

Šitaip prisilesęs Kom>e. 
stverdavosi tvarkyti kolūkio 
reikalus.

Sykį grupė kolūkiečių grįžo 
iš laukų į namus. Lauke jokio 
vėjelio. Tylu. Rimu. Prieina 
jie kolūkio sodą- h sustoja, lyg 
kojas prišalę. Vaismedžių šakos 
blaškosi, traška, tartum audro
je. Kolūkiečiai norėjo sudrausti 
savivaliautojus— gi šitaip kra
tant ne tik vaisių, bet ir šakų 
neliks. Pribėgo ir žiūri, kad 
čia darbuojasi pats Komka.

— Ar iš proto kraustais, ar 
kurį galą...

Komka pamažu pakėlė į juos 
akis ir, vos apversdamas lie
žuvį, pramurmėjo: ‘

— Šeimininkas — aš... Ži
nau, ką darau....

Kolūkiečiai, nežinodami, ką 
daryti, stovėjo, lyg žado nete
kę. Paskum vienas tarė:

— Nemato akelės, ką daro 
rankelės... Ką su juo ir bešne
kėti.

Bet Komka žinojo, ką daro 
jo rankelės. Obuoliai jam bu
vo reikalingi... Obuoliai skanus 
dalykas ir praverčia.

Kolūkiečiai pasipiktino ir 
pradėjo rajone ieškoti teisybės. 
Bet ko tik griebėsi, vis lyg 

kakta sienon atsimušdavo. Ra

FORMOZOS SALOJE, Taipeh mieste, kur yra prisi glaudysi tautinės Kinijos vyriausybė, prez. Chiang- 
Kai-Shekas priėmė kariuomenės paradu, minint 42 metu sukaktį, kai įsikūrė Kinijos tautinė respublika.

Aidą 8 nr. A. Bendorius atsi
liepia dėl sovietinės spaudos 
pranešimo, kad Lietuvoje rusų 
geologo Krivcevo vadovaujama 
ekspedicija suradusi rudosios 
anglies sluoksnius. Jie surasti 
Klaipėdos - Kretingos {uože; 
klodas esąs apie 20 kl ilgumo, 
2-4 kl platumo, o, 60-1,40 mt 
storio. Ties Gvildžių kaimu šis 
sluoksnis, išeinąs į paviršių. E- 
sąs pakankamas, kad galima 
būtų eksploatuoti.

Geografas A. Bendorius pas
tebi, kad Krivcovas be reikalo 
čia varginosi. “Jau 1875 m. vo- 

jone ir MTS politiniame skyriu
je jiems, lygs susitarę, karto
davo:

— Neįvertinate, neįvertina
te, draugai, Komkos...

O Komka to tartum tik ir 
laukė. Nuo tos dienos jo kito
kio kolūkiečai ir nematė, kaip 
tik “vėjo išpūstomis akimis.”

Vyko visuotinis kolūkio susi
rinkimas. Gerą pusvalandį, 
svyrinėdamas nuo kojos ant 
kojos, Komka gražbyliavo apie 
tai, kad visuomeninį kolūkio 
turtą reikia saugoti kaip savo 
akį. Kada jis stabtelėjo atsi
kvėpti, staiga atsistojo arkli
ninkas Babrauskas ir tarė:

— O kas atsakys už keturis 
hektarus avižų?

— Kaip, už kokius, — suū
žė susirinkimas.

— Na gi avys ganomos avi
žose. Komka piemeniui taip ir 
pasakė: “Mūsų avys, mūsų a- 
vižos — ganyk!”

Bet Komka nesumišo. Ne 
toks jis žmogus, kad jį vienu 
kitu žodžiu išgąsdintum. Atsi
kosėjęs, pliaukštelėjo plaštaka 
per stalą ir visai ramiu balsu 
kreipėsi į sekretoriaujantį:

— Rašyk. Rašyk, mielasis... 
Už dorų žmonių užgaulioji
mą Babrauską perduoti teis
man... Rajone mane supras.

O avimis Komka rūpinosi ir 
toliau. Aviena — gera mėsa. O 
be to, jeigu nuveši kam nors 
aviną, tai bent kąsnelis bus. 
Ne višta ir ne žąselė kokia, 
sakysim... Kolūkio avys taip 
pat buvo patenkintos. Jos vi
siškai nesiskundė, kad šeria
mos nekultų javų pėdais. Bet 
ypatingai vis dėlto xKomką 
traukė paukščių ūkis. Ir štai 
vieną kartą, kada kolūkio pir
mininkas Krivickas buvo išvy
kęs su reikalais į Šiaulius, 
Komka davė įsakymą: tučtuo
jau papjauti 200 vištų, 40 žą
sų, 10 kalakutų. Į kolūkiečių 
abejojimus atrėžė:

— Nekiškit nosies, kur ne
reikia, o tai nusvilsiu... — po 
to viską paskubomis sumetė į 
mašiną ir išrūko į turgų...

Visų Komkos darbelių nesu
rašytum ir į jaučio odą. Bet tai 
tik viena pinigo pusė...”.

(Tiesa, 1953, Nr. 195)

SPAUDA

kiečių geologas Jentsch, žval
gydamasis po Klaipėdos kraštą, 
aptiko Tauralaukio dvare (5 
km. plentu iš Klaipėdos į Pa
langą)' ir Akmenos upės pak
rantėj ties Gvildžių kaimo ū- 
kininko Borcherto (mūsų lai
kais žymaus lietuvių veikėjo) 
sodyba sluoksnį tamsiai rudos, 
organinės sausos masės. Iš 
pradžių manyta, kad tai rudo
ji anglis (kaip dar dabar drg. 
Krivcovas skelbia), bet ištyrus 
pasirodė, kad tai esama senų 
susigulėjusių durpių. Moksliniu 
atžvilgiu šios durpės mums yra 
nepaprastai įdomios štai dėl ko. 
Jos yra susidariusios prieš pas
kutinį buvusį ledyną. Atslinkus 
paskutiniam ledynui, jos lai
mingu būdu išliko nesunaikin
tos, bet apklotos ledyno sąnašų 
(morenų — akmeningo molio, 
žvyro ir smėlio) 12 metrų sto
rumo klodu. Po šituo šiltu pa
talėliu tas durpynas ir miegojo 
tūkstančius metų niekam neži
nomas. Ir būtų sau ramiausiai 
ir lig šiol ten tūnojęs, jeigu ne 
aštriadantė Akmena, kuri iš
graužė savo tėkmei gilią vagą 

Papuoši savo kambarį ar įstaiga ir prisiminsi Lietuvą, 
įsigijęs

GIPSINĮ LIETUVOS LAISVĖS 
STATULOS BARELJEFĄ 

pagamintą pagal skulptoriaus V. Kašubas projektą.
KAINA $4.00

Gaunamas:
“DARBININKO” ADMINISTRACIJOJ, 

680 Bush wick Ave- , Brooklyn 21, N. Y.

ir pragraužė gilumoj paslėptą 
durpyną. Po stačiu jos krantu, 
kai vasaros metu nuslūgsta 
vanduo, galima tarp karklų 
lengvai pamatyti ir tas seną
sias durpes. Jose yra išlikusios 
sveikos kai kurių augalų žiedų 
dulkelės, nors patys augalai su- 
durpėję, pasikeitę į tamsią ma
sę. Per tūkstančius metų tos 
augalų žiedų dulkelės nepasi
keitė. Jas mikroskopiškai išty
rus galima atsekti, kokie auga
lai tame durpyne augo. Iš čia 
galima spręsti, kokis klimatas 
tada buvo... Vytauto D. uni
versiteto 1934 m. buvau papra
šytas paimti iš ten tų durpių 
viso klodo profilį. Tai buvo pa
daryta, ir tos vargšės durpeles 
buvo kankinamos po mikro
skopais, kai drg. Krivcovas" ta
da apie jas nei nesapnavo. A- 
pie tas mokslui įdomias dur
pes, pasitaikančias pasauly la
bai retai, anksčiau sužinojo 
mūsų pupuliukai “Eglutės” 
skaitytojai, nekaip šaunieji Ru
sijos mokslų akademijos žila
galviai, nes jas aprašiau 1952 
m. vasario mėn. “Eglutės” nu
meryje, o mario “Lietuvos ge
ografijos” 131 pusi, yra ir tos 
garsios vietos fotografija.”
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Penkto ji pataisa ir penktoji kolonaPenktoji pataisa yra ankstyvesnė ūž penktąją koloną bet po praėjusio karo jos abi susitiko Jungtinėse Amerikos Valstybėse.Penktoji pataisa yra tas JAV konstitucijos nuostatas, kuris skelbia, kad “joks asmuo negali būti priverstas kriminalinėje byloje liudyti jirieš save.” Ta pataisa galioja jau daugiau kaip pusantro šimto metų. Ji sutinka su tikrųjų teismų praktika: negalima žmogaus versti, kad jis pats save kaltintų. Tačiau politinėse bylose iš žmogaus jau reikalaujama pasisakyti, ar jis veikė prieš savo kraštą ar ne. čia taip pat tikri teismai prievartos nesigrie- bia, bet kaltinamojo tylėjimo nelaiko jo nekaltumo ženklu. Jeigu jis negali atvirai pasisakyti, kad savo krašto neišdavė, tai jo sąžinė apsunkinta. Iš tos penktosios pataisos, kuri liečia tiktai kriminalines bylas, JAV komunistai pasidarė sau penktąją koloną.Penktoji kolona yra atsiradusi Ispanijoje pilietinio karo metu (1936). Ja buvo vadinamas tas kovos dalinys, kuris veikė priešo užnugaryje. Dabar penktąja kolona vadinamas kiekvienas organizuotas subversyvinis darbas krašto viduje. Jis siekia perversmo keliu nuversti krašto vyriausybe ir pasitarnauti svetimai — savo krašto priešui. Tai yra krašto išdavimas.Jungtinėse Amerikos Valstybėse visi tarnautojai, kai pradeda darbą yra prisaikdinami, kad bus ištikimi šiam kraštui ir jo konstitucijai. Tai yra tokia pat priesaika kaip kario, kuris taip pat prisiekia savo kariuomenės ir vadų neišduoti ir jų įsakymų klausyti. Kas tą priesaiką sulaužo, nusikalsta ir yra traukiamas teismo atsakomybėn. Atsisakyti teismui liudyti, ar jis tebėra ištikimas, jau negali. Jo tylėjimas rodytų, kad jis savo priesaikos nebesilaiko.Tačiau ir be teismo valstybė turi teisę tikrinti, ar tarnautojai tebėra ištikimi savo pareigoms ir kraštui. Kai JAV Senato komisija pradėjo teirautis kai kurių tarnautojų, ar jie priklauso subversyvinei komunistų partijai, tai jie ėmė dengtis ana penktąja pataisa. Girdi, toks teiravimasis juos inkriminuoja. Bet jei inkriminuoja, tai su ištikimybe šiam kraštui jau netvarkoje. Antra, jie tuo prisipažįsta, kad jų nusikaltimas yra kriminalinis, nes penktoji pataisa tik tokius atvejus paliečia.Prezidentas iš to padarė jau seniai lauktą išvadą: tarnautojas, kuris negali atvirai prisipažinti, kad jis nepriklauso komunistų partijai ir neturi ryšio su jų subversyviniu darbu, turi būti iš tarnautojų atleistas. Išvada teisinga ir nuosekli. Jos seniai reikėjo, nes kas dedasi su komunistų partija, laužo savo priesaiką būti ištikimu šiam kraštui ir jo konstitucijai. Toks asmuo toliau tarnautoju palikti negali. Toliau jau teismo reikalas jį griebti ir aiškinti, kiek jis nusikalto savo pareigas eidamas. Prezidento įsakymas jį tiktai atleidžia iš tarnybos.

Vargas suartina žmones
New Yorko metinio Balfo vajaus proga

. SIMAS SUŽIEDĖLIS

PER AUKSINĮ
SLENKSTĮ ŽENGIANT
(Iš knygos “Šv. Pranciškaus lietuvių

2. Nepriklausomos parapijos pačiu savo vardu ir klaidomis persunku tikėjimu parodo, kad jos nebepriklauso tikrai Kris
taus Bažnyčiai. Jos yra nuo Kristaus vynmedžio nuskilusios šakos, dėl to ir savo tautai gyvų sulčių duoti negali. Lawrence lietuviai turėjo progos tai patirti. Jie ilgai stebėjo lietuvių ir lenkų nepriklausomų parapijų gyvenimą, jų pavyzdį ir visai nebetikinčius žmones, kurie jas remia. Lietuviams nedaro garbės tas nusektas svetimųjų pavyzdys. Jis ir pačiai lietuvių tautai yra svetimas. Lietuvių tauta, nors ir vėlai įsijungusi į Katalikų Bažnyčią, visą laiką paliko jai ištikima. Jos nepatraukė savo pusėn nei protestantizmas, nei rusų primetama provoslavija. x Su tėvų tikėjimu, apsaugotu nuo klaidos, lietuviai keliavo į Ameriką ir čia kūrė katalikiškas lietuvių parapijas. Kad atsirado paskui kelios išklydusios, lenkais nusekusios para-

parapija Lawrence, Mass.”)pijos, buvo tik nežymi išimtis.Pro tas drumsčias dienas šv. Pranciškaus parapija praėjo nepalaužta. Tai matome iš šios knygos ankstyvesnių lapų. Ji išliko klusni Katalikų Bažnyčiai, kaip vienas iš daugelio jos daigų pasaulyje, bet ir jautri savo tautos ir šio krašto reikalams. Tikras tikėjimas palaikė ir tikrą pasiaukojimą, kokio tik iš šv. Pranciškaus parapijos buvo reikalaujama. Nepriklausomai Lietuvai atsistatant, ji skyrė jai gausias aukas: jaudinosi ir raštais kreipėsi, kai ten buvo varžoma katalikams laisvė veikti; liūdo, meldėsi ir protestus kėlė, kai ji buvo vėl pavergta; globstė bolševikų vergijos iš krašto išblokštuosius. Lygiai tokiu pat uolumu ji ėjo ir tebeina pagelbon šiam kraštui, kurio laisvei ir gerovei ginti yra sudėjusi nemažai gyvybių aukų. Per visą pusšimtį metų savo auka ji dėjosi prie kiekvieno gero darbo, ne tiktai pati statydindamosi bažnyčią ir ją išgražindama, bet ir pa

Padalinta nelaimė mažėjaŽmogaus gyvenimas išrašytas džiaugsmo ir vargo valandomis. Jos dažnai pakeičia viena kitą, čia žmogų aplankyda- mos ir paguosdamos, čia, žiūrėk, vėl nelaimės ar bėdų keliu palydėdamos. Todėl lietuviai, nusižiūrėję į marguosius miško paukštelius, jų gyvenimą palyginę su savuoju, mėgdavo sakyti: “genys margas, žmogaus gyvenimas dar mar- gesnis”. •Savo džiaugsmu ar nelaime žmogus mėgsta su kitais pasidalinti. Pasidalintas džiaugsmas tada, regis, žymiai padidėja, o su kitais pasidalinta nelaimė sumažėja. Taip nejučiomis ir atsiranda tarpusavis žmonių bendravimas, trokštąs prisiminti artimą jo džiaugsmo šventėje, aplankyti ir paguosti jį nelaimėje.Tarpusavis žmonių bendravimas, jautresnis kitų atjautimas ir supratimas ypač padidėja tada, kai didelės nelaimės ir vargai aplanko ne tik vieną, atskirą žmogų, bet visą kraštą, su kuriuo mus riša kraujo ir meilės ryšiai. Tada nelaimės ištiktieji žmonės lieka apjungti bendrojo vargo ir rūpesčių saitais, pasiryžę dalintis su kitais paskutiniu trupiniu, o kiti, jų dalią supras- 

ITALIJOJE tuojau po karo Baltas gausiai šelpė ten atsidūrusius lietuvius. Vaizde matome Mr. 
Howard B. Barr, atstovavusį Amerikos šalpos Draugija Italijai. Jis dalyvavo padalinime drabužių 
Italijos lietuviams. Drabužius buvo prisiuntęs Baltas per National War Fund.

dėdama statytis jas kitiems, steigti kultūrines įstaigas ir vienuolynus. Į juos parapija pasiuntė gražų savo sūnų ir dukterų būrį.Savo gausiu būriu dalyvaudama viešose procesijose ir miesto eisenose, rengdama religinius koncertus, vakarus ir dainų šventes, priimdama gausius lietuvių katalikų suvažiavimus, šv. Pranciškaus parapija atstovavo ir garsino lietuvių vardą mieste. Gero apie lietuvių tautą daugiausia žinoma iš to, kiek pasireiškė šv. Pranciškaus parapija, kaip kultūringa ir organizuota tikinčiųjų bendruomenė. “Aš žaviuosi lie
tuviais, — pasakė miesto ma- yoras James P. Meehan parapijos surengtame Lietuvos Nepriklausomybės m i n ė j i me 1943 m., — jie yra taurūs šio 
krašto piliečiai.”Šv. Pranciškaus parapija stengėsi visą laiką išlaikyti gyvą lietuvišką dvasią. Ta linkme veikė draugijos, buvo rengiami vaidinimai, lietuviškų švenčių minėjimai ir koncertai, daromos iškylos. Visur buvo lietuviškai kalbama, dainuojama ir deklamuojama. Jei tik pasitaikydavo koks svečias iš Lietuvos, buvo rūpinamasi jį pasikviesti grynai lietuviškai pakalbėti. Taip; P. Pikčilingienei lankantis (1923), viena iš susirinkimo dalyvių prasitarė:'

KUN. JONAS PETRENASdarni, skuba jiems padėti ir jų skurdą sumažinti. Taip tat ir galime sakyti, kad vargas suartina žmones. Šis suartėjimas ypač ryškus didžiųjų nelaimių metu. Nelaimės, atneštos karų, ilgamečių okupacijų, žemės drebėjimų, potvynių, plačiai prasiskleidusių ligų, tarytum savaime ir pačius nelaimių ištiktuosius ir jiems padėti atskubėjusius suburia i vieną šeimą, kurią jungia bendras vargas ir troškimas jį sumažinti.
Jei myli tėvynę Lietuvą — 

padėki tremtyje vargstan
tiems jos vaikams.

Nelaimės užpuolė mūsų šalįPirmojo ir antrojo pasaulinio karo metu didelės nelaimės ir vargai aplankė ir mūsų šalį Lietuvą. Karan pašaukti vyrai, išblaškytos šeimos, svetimų kariuomenių išdeginti miesteliai ir sodžiai, svetur prisiglaudę karo pabėgėliai, našlaičiai, sužeistieji, ligoniai... Nenuostabu, kad tada kūrėsi ir daug padėjo įvairūs karo pabėgėliams gelbėti komitetai, draugijos, šalpos organizacijos, kurių pasiaukojimas, triūsas, iš kitų surinktos ir išpra

“Lietuviška jos kalba it Auksi
nė.” Patys savo kalbą angliškais skoliniais kiek aptemdę ir ją primiršę, žmonės džiaugėsi, gryno jos skambesio pasiklausę. Kai ėmė lietuvių kalbą primiršti jaunimas, nors ir išlikęs lietuviškos dvasios, buvo rengiami jam lietuvių kalbos kursai ir sudaromos progos pasireikšti vaidinimuose ir pobūviuose. Tačiau stiprėjančio įpročio namie nebekalbėti lietuviškai savo priemonėmis parapija nebegalėjo atsverti. Prel. Pr. Juras 1949 metais buvo kreipęsis specialia anketa į visus Amerikos lietuvius, kviesdamas į talką lietuvybei gaivinti. Bet tas nelengvas klausimas liko neišspręstas ir tebėra opus. Galima tiktai tvirtinti, kad lietuvių katalikų parapijos yra daugiausia prisidėjusios lietuvybei išlaikyti. Jos buvo stabdžiu net ir tiems, kurie prie parapijų nepriklausė: jie gyveno jos artumoje, jautė lietuviškos dvasios šilimą, ja gaivinosi, nors ir kovojo su katalikais. Kur lietuvių parapijų neįsikūrė, ten mūsų išeiviai greičiau pabiro ir nutauto. Ir visai suprantama: parapija žmones sujungia ne tiktai apie Dievą, bet ir apie savo tautą, nes tautos garbė ir šlovė turi būti į Jį atnešta (Apr. 29,26).Apie šv. Pranciškaus bažnyčią per 50 metų lietuviai Lawrence telkė visa, ką jie turėjo 

šytos aukos sumažino lietuvių vargą ir vėliau padėjo iš pelenų ir karo griuvėsių atsikurti laisvajai tėvynei. Ano meto pasiaukojusių vyrų ir moterų vardai, dirbusių įvairiuose karo pabėgėliams gelbėti komitetuose, mūsų tautos istorijos lapuose yra įrašyti šalia tų, kurie su šautuvu rankose užmigo už krašto laisvę. Jų visų bendras darbas ir pasiryžimas buvo sukauptas nugalėti bendrąją nelaimę ir iškovoti Lietuvai šviesesnį ir gražesnį gyvenimą.Antrojo pasaulinio karo metu mūsų šalį užpuolė dar didesnės bėdos ir nelaimės. Nenorime jų čia minėti ir aiškinti: šio karo nelaimės dar krauju tebesrūva per šventą mūsų tėvynės kūną, mūsų broliai ir seserys dar tebežvangi- na mirti pasmerktųjų pančiais, mūsų tremtiniai dar tebedūsta barakuose ir ligoninėse. Visi ilgesingom akim tebežvelgiame 'į dangų ir tebelaukiame šviesesnio spindulėlio!Meilės ir padėkos pilna širdim reikia priminti, kad ir po šio karo bendros nelaimės ir vargai subūrė lietuvius į vieną šeimą, pasiryžusią sumažinti savųjų brolių ir seserų skurdą. Tas šalpos ir pagalbos darbas reiškėsi ir tebesireiškia įvairio- 

y gražaus paveldėję iš savo tautos ir ko buvo pasimokę šiame krašte gyvendami, čia sunešė jie darbštaus lietuvio triūsą: statė ir taisė, gražino ir tobulino savo bažnyčią, kaip dailų papuošalą to miesto, į kurį likimas juos buvo atvedęs ir visam gyvenimui savu padaręs. Bažnyčia ir liks ilgiems laikams, kaip lietuviškos dvasios kūrinys, į kurį įdėta daug meilės ir aukos. Čia jie taip pat puoselėjo lietuvišką kultūrą, kiek išmanė ir pajėgė. O pajėgė nuveikti labai daug; jei ne tiesiogiai, tai per savo ilgamečio klebono prel. Pr. Juro triūsą, kuriam davė atramą ir paspirtį savo aukomis. Gausiuose prel. Pr. Juro leidiniuose šv. Pranciškaus parapiją Lawrence neliks nepastebėta. Jos vardą jis išsklaidė visoje lietuvių tautoje, čia pagaliau tos tautos dalis, iš -gimtos žemės išimta, laikė ryšį su Dievu, kad pargrįžtų kada nors į tikruosius namus su baltu rūbu ir palmėmis rankose. Nemaža jų ten ir išlydėta. Per 50 metų daug kas atsimainė, atėjo antroji ir trečioji karta, bet ir jos tebese- ka tėvų pėdomis: jungiasi apie /mažąją Kristaus Bažnyčią, kurią lietuviai įsteigė Lawrence.
Lawrence lietuvių parapija’ įsikūrė dar tada, kai augo ir kūrėsi pats miestas, kai už

PATERSONO LIETUVIAI, Baltui vos įsikūrus, aukojo dideles drabužių 
siuntas tremtiniams lietuviams Euroopje. Tos aukos plaukia ir dabar.mis formomis, kurių tarpe gražią vietą užima Bendras Amerikos Lietuvių Šalpos' Fondas — B ALFAS, ne kartą mūsų pultas ir kritikuotas (to neišvengia nė viena visuomeninė, ypač labdaros organizacija!), kuris tačiau nevienam sumažino vargą, padėjo, iškovojo sąlygas patekti į kitus kraštus ir čia kurtis gražesniam gyvenimui.Balfas savąjį šalpos ir pagalbos darbą tebedirba ir šiandieną. Ir šiandieną pasiaukojusių lietuvių gera ir artimą atjaučianti širdis tebeplaukia į tuos kraštus, kur jos laukia ligonė motina, našlaitis, džiovos pakirstas jaunuolis, vargo mokykloje išblyškęs mokinys.

Vajus New YorkeĮvairūs Balfo padaliniai kasmet rengia aukų vajų. New Yorko metinis Balfo vajus šiemet visų bendromis jėgomis organizuojamas pradėtas spal. mėn. 15 d. Jis uždaromas lapkričio 15 d. Šalia įprastinių ir jau daug kam nusibodusių graudenimų ir prašymų čia norisi dar viena priminti:
metinis Balfo aukų vajus 
yra veidrodis, kuriame at
sispindi mūsų krikščioniš
koji ir lietuviškoji sąžinė.Šis vajus, be to, yra mūsų tautos gyvybės ženklas. Tauta, kuri trokšta gyventi, kuri veržiasi laisvėn, kuri gerbia savąją praeitį ir didžiuosius jos istorijos kūrėjus, yra jautri ir ryžtinga bendrajam vargui, ištikusiam jos vaikus. Atiduota auka ar rūbas, skirtas mūsų vargstančiam broliui, nėra vien šaltas pinigas ar skuduras, bet mūsų krikščioniškosios ir lietuviškosios gyvybės pulsas:

tvankos vandenys savo sūkuriu verpė ir audė, kai jie buvo kinkomi vis naujoms mašinoms sukti. Vandenys nuo senų laikų yra neišsemiami ir nenualsinami, bet gyvenimo sąlygos nuolat keičiasi. Keitėsi jos ir Lawrence: ilso darbininkai, statomi kaskart prie didesniostaklių skaičiaus, brangėjo ir ) jų darbas. Fabrikų savininkai ) pradėjo dairytis, kur jie galėtų ) vėl pigiau verpti ir austi. Savo \ audyklomis jie buvo miestą su- j telkę, o jas keldami į pietus, j ėmė jį sklaidyti. Miestui prade- j jo trūkti darbo. Jis turi jieškoti 1 naujų įmonių, kurioms Merri-1 macko upė galėtų pasiūlyti sa- ’ vo paslaugą. zŽmonių gyvenimas yra kaip \ ta sruvenanti ir vingiuojanti ) upė. Jis sutelkia mus vienon i vieton ir po kurio laiko vėl iš- ' barsto: iš namų, iš miesto, iš ' gimtojo krašto. Vingiuotu že-) mės keliu, kuriuo žmogus par- i grįžta pas Dievą, dažnai pra- 1 eina ne vieną vietą. Klajūno ) žymė yra įspausta į žmogaus ) likimą. Jis atvedė daug lietu- j vių į Ameriką, nemažai jų į-1 kurdino Lawrence, leido jiems čia sudaryti gražią koloniją, išugdyti veiklią šv. Pranciškaus parapiją, žengiant jai per auksinį slenkstį, apipynė didžiais rūpesčiais. Bet jie visi sueina į Dievo rankas. Kas Juo tiki, pasitiki ir savo ateitimi. 1 

Aš esu vargstančios ir kovo
jančios tautos sūnus. Tėvy
nės ir jos vaikų bėdos ir 
vargai paliečia ir mano są
žinę. Mano duotoji auka yra 
gyvas ryšys su artimaisiais, 
mūsų kraujo ir meilės bro- 
liais.Taip suprastas ir taip praleistas metinis Balfo vajus nebus vien formalinis, keliolikos atsidėjusių žmonių suorganizuotas pinigų ar rūbų surinkimas, bet jisai pavirs gražia tautine tradicija, rodančia lietuvių tautos pasiryžimą, kovas, nelaimes, laimėjimus. Tada šiame vajuje mūsų aukos, sąrašai, posėdžiai, postai, kontrolės, apyskaitos, pranešimai, aukų išsiuntimai pavirs gyva, 

lietuviška, krikščioniška širdi
mi, kuri gyvena ir alsuoja ben
drų tautos vargu ir ryžtu jį 
nugalėti.Vargas suartina žmones. Jis suartina ir lietuvius bendram darbui, .trokštančiam padėti nelaimėje atsidūrusiam broliui, seseriai, net ir visai kenčiančia ir kovojančiai tėvynei!
Japonai katalikaiJaponijoje yra apie 85 milijonai gyventojų. Katalikų iš jų tėra 185.284. Nuo 1947 metų katalikų skaičius padidėjo 69 procentais. Praėjusiais metais katalikų tikėjimą priėmė 13,- 499 ir mokosi katekizmo dar 24,359.Kunigų per tuos metus padidėjo 75. Dabar jų yra 1,048. Jų tarpe yra 185 japonų kunigai pasauliečiai ir 53 vienuoliai. Kiti iš jų yra užsieniečiai; 795 dirba pastoviai parapijose ir15 yra laikinai atvykę misijoms.Iš vienuolių yra 190 japonų broliukų įvairių kongregacijų ir 2,037 seserys. Užsieniečių vienuolių, ne kunigų, yra 143 ir seserų 917.Didžiausia katalikiška bendruomenė yra Nagasaki vyskupijoje, kuri turi 69,740 katalikų. Antrąją vietą užima Tokyo arkivyskupija su 22,013 katalikais, trečiąją — Osaki vyskupija su 15,433 ir ketvirtąją — Fukuoki vyskupija su 15,255.Katalikų skaičius Japonijoje pradėjo didėti po praėjusio karo, kai čia buvo duota didesnė religinė laisvė ir daugiau ėmė lankytis amerikiečių.
• Mąryknoll vienuoliai amerikiečiai, dirbą Japonijoje jau .nuo 1935 metų, daugiausia Kyoto vyskupijoje, dabar yra perėmę apaštalavimo darbą Iburi bei Hidaka srityse.
• Kun. Jean Martin, vienuolis prancūzas, dirbęs 15 metų, užbaigė didžiulį japonų - prancūzų žodyną, žodyno yra trys tomai.
• Nishijino audyklos, Japonijoje įsteigtos dar prieš 1000 metų, Mąryknoll vienuoliams gamina bažnytinįus rūbus. Jos taip pat išaudė rinkinį liturginių šilkinių rūbų ir vieną padovanojo popiežiui Pijui XII, o antrąjį — New Yorko kardinolui Fr. Spellmanui.
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MOTEWWv PASAULYWį

Prie ratelio ir fabrike prie rato
Dažnai pasididžiuojame 

lietuve motina prie ratelio, 
vaikus bemokančią. Tai se
nų laikų paveikslas. Dar iš 
caristinių laikų, kai lietu
viams spauda buvo drau
džiama. Lietuvė motina 
verpdama mokė savo vai
kus lietuviško rašto iš 
“Aukso altoriaus”. Ta kny
ga buvo jai elementorium, 
o jos “mokykla”, buvusi ap
dainuojamoje samanotoje 
bakūžėje, vadinama vargo 
mokykla. Skulptorius P. 
Rimša yra 'ją ir į gipsą įam
žinęs. Kartais tą jo kūrinį 
randame lietuvių namuose 
iš medžio išdrožtą ir salone 
pastatytą. Jis primena se
nus laikus: motiną prie 
verpstės ir sūnų prie kny

MOTINA PRIE RATELIO Fotb V. Augustino

MOTERŲ DARBAS—JAV PROBLEMA
Vienas JAV miestas neto

li New Yorko su 150.000 
gyventojų mums pavaiz
duoja, kaip moterys yra įsi
traukusios į darbą už na
mų. Tai Bridgeport, Conn., 
miestas patogus ir smagus, 
su geru poilsiu pamaryje, 
kaip kartą Darbininke buvo 
rašyta. Tame mieste iš 3 
dirbančiųjų vyrų yra viena 
moteris. Ji uždirba viduti
niškai nuo $1 iki $1.50 į va
landą. Vyrų uždarbis vidur
kis $1.81. Kai abu dirba, 
gale savaitės parsineša apie 
$140. Kam tiek pinigo jiem 
reikalinga?

Pinigo, žinoma, niekas 
neatsisako: juo daugiau, 
juo geriau. O moterys Brid- 
geporte nori geriau ir pra
bangiau gyventi. Vienos 
dirba, kad jas reikalas 
spaudžia; kitos — kad iš 
vieno vyro algos negalima 
turėti ir automobilį, ir radi
ją, ir televiziją, ir namus, ir 
dar vaikus leisti Į mokslą; 
trečios — prie to viso nori 
dar pridėti atostogas į' šil
tus kraštus, gražiai ir bran
giai pasidabinti, turėti visa, 
ką amerikiečiai vadina “lu
xuries”, o mes prabanga; 
pagaliau nemažai iš nuobo
dumo — nėra kas namie 
veikti. Apskritai, kaip pa
reiškė vienas' pareigūnas, 
keliolika metų dirbęs vals
tybės tarnautoju departa
mente, “reta kuri moteris 

gos. Tikra vargo mokykla!
Tokiu vardu ją vadiname 

tikriausiai dėl dviejų daly
kų: vargas buvo mokytis 
slapta ir dar mažai bemo
kytai motinai; vargas buvo 
ir tuo rūpesčiu užsiimti, 
kai namie ir laukuose akių 
negalėjai pratrinti dėl kitų 
rūpesčių. Vargo to būta 
daug. Kartais ir rankos jo 
nepakėlė. Vis dėlto pary
čiais ar pavakariais verpė 
ir mokė prie sijono prisėdu
sius vaikus. Šviesos jiems 
norėjo duoti, motinos mei
lės įlieti ir pirmąsias rai
des. Motinos meilė viską ir 
ištvėrė. Ji negalėjo leisti, 
kad vaikas lietuviško rašto 
nepažintų, savo gimtąją 
kalba nepaskaitytų — moti- 

norėtų labiau palinkti na
mie negu dirbti Įstaigoje, 
krautuvėje ar fabrike.” Ir 
kurios ketina tekėti, neketi
na savo darbo pamesti: bus 
vaikai, bus ir daugiau rū- 

t pėsčių. Bet čia kyla ir didy
sis Amerikos susirūpinimas. 
Koks jis?

Nurodoma, kad ūkiuose 
'moterys seniau dirbo greta 
vyrų, dirba ir dabar. Tai 
nėra jokia naujiena. Tiktai 
ūkiuose jiems ir vaikai yra 
čia pat po akių, kol mokyk
los nelanko. Kai grįžta iš 
mokyklos, irgi atkuria pas 
tėvus lauko darbų pasižiū
rėti. Tuo tarpu miestuose 
vaikai žiūri gatvės gyveni
mo. Motina ir tėvas iš dar
bo grįžta vėlai, o vaikai iš 
mokyklos parbėga anks
čiau. Tie, kurie dar nesimo
ko, binzinėja apie namus 
arba suki ojasi gatvė
je. Vieni ir kiti užbėga į 
“drug stores”, kaišioja nosis 
į netinkamus jiems žurna
lus, kuičiasi po kriminalines 
“funy books”. Čia ir prob
lema, kurią iškėlė paskuti
nieji du karai, nes tik jų 
metu moterys visu būriu iš
ėjo į fabrikus. Dabar iš ten 
jų lengvai neišimsi: joms 
reikia pinigo; reikia jo ir 
tom, kuriom mažiausia jo 
reikėtų.

Ta problema paliečia ir 
lietuvius. Labai dažnai abu 
tėvai dirba ir mažai savo 

nos kalba, kuria jį dar mažą 
liūliavo, pirmus žodžius tar
ti mokė, ant silpnų dar ko
jų statė. Kas jai gali būti 
mieliau, kaip vaiko atsilie
pimas tuo pačiu žodžiu—jos 
širdies kalba? Per vargą ji 
to siekė, per kančias laimė
jo, dėl to šiandien didžiuo
jamės ta lietuve motina 
prie ratelio. Ji lietuvių tau
tos gyvastį išlaikė.

Lietuvių tautos gyvastimi 
ir dabar esame didžiai su
sirūpinę: čia, ant viešo tau
tų kelio išmesti, ir ten, vie
lų tvoromis aptverti. Sielo
jamės, kiek beišliks gyvų, 
kurie dar bus nepamiršę 
motinos kalbos. Vieniems 
gali užčiaupti lūpas amži
nas Sibiro sniegas, kitiems 
—karštis svetimos įtakos, 
kuri mūsų jaunuosius čia 
svilina. Ar motina atlaikys 
tą kaitinimą, kuris dildo jos 
žodžius vaikuose?

Vargo jos turi daug—tai 
visi matome. Bet matome ir 
kitą paveikslo pusę: tremti
nė motina jau nenoriai sė
da su vaiku pašnekučiuoti, 
lietuviškai paskaityti ar 
dainelei paniūniuoti. Vis to 
laiko nėra. Rankos darbų 
nepakelia, nes reikia pakel
ti šeimos pajamas prie fab
riko rato.

Kai kada paimkime į 
rankas tą lietuvės motinos 
paveikslą prie verpstės ir 
pakelkime akis. Gal tada 
laiko atsiras kiek daugiau 
ne vien pasididžiuoti ta mo
čiute sengalvėle, bdt ir pa
sekti jos pavyzdžiu — sau
goti lietuvių tautos gyvastį 
ir motinos kalbą. Ln. S.

Kova del sijonu
Paryžiaus madų salonai 

nubraižė šiam sezonui trum
pus sijonus bei sukneles. 
Madų kūrėjai šiuo kartu pa
sitaikino praeitį. Vieni iš 
romaninių laikų, kiti iš go
tikos ir dar kitų stilių pa
ėmė linijas ir jas pervedė į 
drabužį. Parinko ir įvairias 
spalvas — taip pat iš pra
eities. Viena primena fla
mandų tapybą, kita Pary
žiaus impresionistų kolori
tą.

Tačiau nei dėl linijų nei 
dėl spalvų nekilo jokio 
triukšmo. Visi įsikabino į 
trumpinimą. Ir čia prasidė
jo tikras karas už tam tikrą 
madą. Šį rudenį Londono 
laikraščiai pirmose skiltyse 
kaip tik rašė ne apie politi- 
kąį bet apie madas, konkre
čiai apie trumpėjančius si
jonėlius, sukneles. Neatsili
ko ir Roma. Jų madų salo
nai, menininkai be ginčo at
metė šį sutrumpėjimą. Ro- i 
ma pasiliks prie senojo sti
liaus.

Suūžė pirmiausia ir di
dieji manifaktūros biznie
riai, kaip čia dabar sutrum
pins. Jie jau buvo prigami
nę medžiagų naujam sezo
nui, o sutrumpinus drabužį, 
dalis liks neparduota. Į karą 
buvo įtraukta žurnalistai, 
politikai — visų teirautasi 
nuomonės, kaip čia daryti. 
Tačiau mados siaubia visus. 
Ar protestuos ar ne, vistiek 
ims ir apkarpys.

vaikus bemato. Kaikas jau 
ir užsidirbęs ir susitaupęs 
turi, iš senesnių ir naujai 
atvykusių lietuvių, bet rei
kia pinigo. Be pinigo niekas 
čia nesisuka. Jis nusuka ir 
tėvų meilę bei priežiūrą 
nuo mažamečio vaiko.

Neienė.

DARBININKAS

Irena žalnieriūnaitė

VENECUELOS JAUNA VEIKĖJA
Irena Žalnieriūnaitė, 

Aleksandro ir Teofilės Žal- 
nieriūnų duktė, augusi Kė
dainiuose, Kaune ir Kybar
tuose, kur ir pirmuosius 
mokslus ėjo, karo audros 
buvo išblokšta Vokietijon. 
Čia ji visai jau suaugo, Me- 
mingene gimnaziją baigė ir 
su tėvais bei broliu ir sese
rim atsidūrė tropikiniame 
krašte — Venecueloje. Gy
vena dabar Valencijos mies
te.

Prisimename ją čia tam, 
kad pridurtume dar vieną 
vaizdą prie kun. A. Saba
liausko pasakojimų iš Vene- 
cuelos gyvenimo. Jie spaus
dinami gretimam puslapyje 
ir juose pasiskųsta, kad lie
tuviai visuomeniniam dar
bui vis mažiau berodo noro 
ir pasiaukojimo. Irenos Žal- 
nieriūnaitės pavyzdys’ paro
do, jog to apsiblausimo gal 
būti ir mažiau, jei kiti taip 
dirbtų. Štai ką “Tėvų Ke
lias” birželio mėn. apie ją 
yra rašęs:

“Irena Žalnieriūnaitė iš 
moterų yra dar labai jauna 
atstovė, bet jau “sena” vi
suomenininke. * Šį darbą ji 
pradėjo nuo skaučių gretų 
tremtyje — Vokietijoje. Da
bar Venecueloje darbą tę
sia be pertraukos.”

Pramokusi ispanų kalbos, 
gavo darbą “Instituto Tec- 
nico de Inmigracion y Co- 
lonizacion” kaip sekretorė 
ir vertėja. Po dviejų metų 
darbo šioje įstaigoje perėjo 
į naujai įsteigtą Valencijos 
banką “Banco de Carabobo” 
ir čia ji yra to banko direk
toriaus sekretorė... Ji visur

Japone princese teka už kirpėjo sūnaus

Su Bostono kirpėjo sūnu
mi, Petru De Stefano, išėjo 
kaip toje pasakoje: išvyko 
po pasaulį pavandravoti ir 
susirado į žmonas, princesę. 
Tiesa sakant, išvyko jis ne 
visai savo noru — buvo pa
imtas į kariuomenę ir atsi
dūrė Japonijoje. Ten prie 
vienos oro bazės jis mokė 
japonus anglų kalbos. Ta
čiau meilės kalba yra tarp
tautinė — jos nereikia ir 

ir visada yra Idbai kukli ir 
jau nepaprastai paslaugi 
darbe. Kai steigėsi mūsų 
lietuviškoji Bendruomenė, 
tai Valencijos apylinkėje 
sekretorė.

Organizuojant Venecue
loje skautus ir čia ji buvo 
viena iš pirmųjų. Kai gimė 
mintis suorganizuoti Va
lencijos Apylinkėje tautinį 
ansamblį, tai Irutė su savo 
sesute Aurelija buvo pir
mos organizatorės, vedėjos 
ir, pagaliau, tautinių šokių 
dalyvės.” Ji taip pat daly
vauja chore ir šiais metais 
yra Venecuelos Lietuvių 
Bendruomenės C. Valdybos 
pirmoje valdyboje ji buvo sek
retore.

“Kai mes paklausiam pa
nelės Žalnieriūnaitės, kaip 
jai sekasi visuomeniniame 
darbe, tai pirmoje eilėje ji 
mini tautinį ansamblį. Tai 
rodo, kad mieliausias jos 
darbas yra šioje srityje. 
Betgi ir ^pie ansamblį kal
bėdama ji pradeda ir bai
gia įvertindama to ansamb
lio dalyvius — šokėjus ir 
akordeonistus.”

Apie save, kaip organi
zatorę ir ansamblio vedėją 
ir režisorę, ji visai nekalba. 
Šį reikalą ji paslepia savo 
simpatingame kuklume. O 
tai yra labai graži kiekvieno 
v e iklaus visuomenininko 
ypatybė.”

Graži ji ir dėl to, pridėki
me, kad nei didžios kaitros, 
kurios Venecueloje žmones 
ilsina, Irenos Žalnieriūnai
tės visuomeniniam lietuviš
kam darbui nenuilsina. —d.

mokytis, kad širdys įsideg
tų. Taip įsiliepsnojo širdis 
markizės Michico Tsukasa, 
iš japonų imperatoriaus Hi
rohito šeimos, ir to kirpėjo 
sūnaus. Kiek jie kalbėjo po 
žydinčių vyšnių žiedais ar 
susėdę ant kilimų, kaip anas 
jūrų kapitonas su “Butter
fly”, laikraščiai nieko nera
šo. Bet jie parašė, kad tai 
pirmas atvejis Japonijos is
torijoje, kada karališkos šei-

Petronelė Orintaitė

SOPULIO SVAJONĖ

šešupėlė miela, tėviške manoji,—
Kaip svajotą sapną vis tave girdžiu ...
Tyras vandenėlis glosto basą koją, 
Ir pasklinda kvapas vyšnių žydinčių ...

V
Nuokalnioj pašlaitėj ramunėlis rymo — 
Tai mano seselė vieniša viena . ..
Kaip balta gegelė — vieniša tėvynė, 
O ten lyja lietūs, dergia dargana . . .

Ir suspaudžia sielą sopulio svajonė — 
šešupėlė miela — taip toli, toli...
Tie geltoni gluosniai ilgo kelio klony 
Ir žiemkenčio javo želmenys žali. . .

Aš kiekvieną dieną, vakarą žvaigždėtą
Su tavim kalbuosi ir tavęs šaukiuos . .. 
Kaip alyvos žiedas, kaip daržely mėtos, 
Kvepia tavo vardas svetimuos laukuos . ..

Širdingiausią maldą kruvinai kartoju:
— Į tave sugrįžti — gal jau ryt, poryt?
Ak, keleivio dulkes plausime Šventojoj 
Ir bučiuosim žemę kryžkelės kely .. .

Darbai ir gyvenimas
• Dr. med. dent. Elena 

Vaitkevičiūtė Šveicarijoje 
kurį laiką dirbo kaip mo
kyklų dantų gydytoja Zue- 
riche — Oerlikone. Dabar 
paskirta į Neuchatelio mies
tą mokyklų dantų gydytoja. 
Dr. E. Vaitkevičiūtė yra 
Šveicarijos Lietuvių Bend
ruomenės valdybos vicepir
mininkė.

• Soc. Moterų Dr-ja Mel
burne plačiai vysto savo 
veiklą. Dabar draugija per
rinko valdybą: pirm. Si- 
mankevičienė, parengi
mų komisija: Kuncaitienė, 
Šemetienė, Pumputienė; li
gonių lankymo komisija; 
Semienė, Bulakienė, Juš
kienė; rev. komisija: Gylie
nė, Makulienė, Statkuvienė.

• Kanados Liet. Kat. Mo
terų Draugija savo dvasiniu 
vadu pasikvietė Tėvą Ber
nardiną Grauslį, O. F. M. 
Prisikėlimo parapijos To
ronte kleboną. Anksčiau bu
vo T. Juvenalis Liauba, O. 
F. M. dabartinis pranciško
nų vienuolyno viršininkas 
Brooklyne.

• Sao Paulo L. K. Mot. 
Draugija Brazilijoje atšven
tė 15 metų sukaktį. Draugi
ją įkūrė kun. Ragažinskas.

• H. Kemežytė Toronte 
atidarė kosmetikos krautu
vę.

• I. Pavilanienė, baigusi 
magistro laipsniu filologijos 
skyrių Montrealio universi
tete, ten pat pakviesta dės
tyti rusų kalbą.

• Kanadoje veikia mote- 
terų Draugija savo dvasi- 
rų šalpos draugija “Daina”. 
Ji įsikūrusi prieš 11 metų. 
Antrojo p. karo metu globo
jo liet, beleisvius, vėliau 

mos narys susituokia ne su 
savo rasės širdimi. Ar jų 
širdys paskui neatveš ir ar 
nereikės princesei Michico 
dainuoti “Butterfly” arijos 
dėl nusivylimo, dabar dar 
per anksti tai žinoti. Jiedu 
susituokia lapkričio 8 d.

Įdomiausia knyga spalio menesiui yra 
apie Marijos apsireiškimus Fatimoje 

1917 m.
MARIJA KALBA PASAULIUI

ŠI KNYGA IŠVERSTA NET Į 7 KALBAS, 
264 psl., 18 paveikslų, kaina 2 dol.

Užsakymus siųsti:

DARBININKAS arba FATIMOS KNYGA 
680 Bushwick Ave. 122 Canton St.
Brooklyn 21, N. Y. Stoughton, Mass.
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tremtinius, padėdama jiems 
išemigruoti. Dabar savo 
šalpą suteikia vienai sene
lių prieglaudai Vokietijoje.

® Sydnėjuje, Australijo
je, įvykusioje lietuvių dai
lės parodoje dalyvavo ir 
trys moterys: G. Firinaus- 
kienė—Butauskaitė, skulp
torė, ir Janavičienė—Veš- 
čiūnaitė, tapytoja, Marčiu
lionienė—Lukštaitė, kera
mikė.

• Sesuo Anna Marie, re
dagavusi “Šv. Kazimiero 
Aidus” persikelia dirbti į 
ligoninę Neiligh, Nebraska.

• Lituanistikos aukšt. 
mokykloje Chicagoje istori
ją dėsto O. Krikščiūnienė, 
A. Rūgytė ir dr. V. Sruo
gienė.

Kada moterys įsimyli madas

Metuose kartą kiekviena 
moteris įsimyli į madas. Tai 
prasideda su kiekviena nau
jos mados paroda. Meilė da
rosi tiesiog pamišusi. Išver
čia madų žurnalus, išskaito 
visus kampus, žino net de
šimtąją colio, ar švarkelis 
bus ilgesnis, kokia spalva 
jis nubėgs per liemenį, koks 
šiemet rankinukas, kokie 
batukai.

Pamėgink atkalbėti, kad 
tai netinka jai, arba net ne
padoru, tuoj atšaus visų 
ginklų naikinančia ugnimi.

Kas nuostabiausia, mote
ris atvirai priima naują ma
dą, ir ja tiki, Tą patį sukir
pimą ar spalvą prieš 20 me
tų ji būtų atstumus ir nu
peikus, o šiandien giria, nes 
tai madoje!

• Londone Paramount 
filmas “Roman Holiday” tu
rėjo didelį pasisekimą—vi
si įžiūrėjo princesės Marga
ritos gyvenimo ir jos mei
lės istorijas. Pati princesė 
irgi susidomėjo filmu, bet 
ji turi gauti leidimą iš kara
liškųjų rūmų cenzoriaus, ar 
ten galima jai lankytis.
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Kur gatves laisto žibalu
Kim. A. Sabaliauskas pasakoja apie Venecuelos lietuvius

Kun. A. Sabaliauskas, sale
zietis, kilęs nuo Jurbarko, nuo 
Imsrės upelio, ilgus metus bu
vęs misionierium Indijoje, iš 
Vokietijos nukeliavo į Vene- 
cuelą. (Visus savo pergyveni
mus yra aprašęs gražioje ir 
įdomioje knygoje “Nuo Ims
rės iki Orinoko”).

Atvykęs į Venecuelą 1948 
m., įsijungė į pastoracinį dar
bą lietuvių tarpe, leidžia ir re
daguoja “Tėvų kelią” ir kartas 
nuo karto atvažiuoja į Jung
tines Amerikos Valstybes. Pra
eitais metais jis lankėsi Chica
go j e ir jos apylinkėse, šiemet, 
apsukęs Kanadą, lanko lietu
vius Rytinėse valstybėse. Jis 
užėjo ir į “Darbininko” redak
ciją.

Buvo įdomu sužinoti, kaip 
ten gyvena mūsų tautiečiai. 
Pažėrėm visą eilę klausimų, į 
kuriuos kun. A. Sabaliauskas 
mielai atsakė.

Venecueloje gyvena apie 2000 
lietuvių

Pirmieji imigrantai yra bro
liai Deveikiai. Jie atvyko iš 
Paryžiaus tuoj po karo 1946 
m. — pasakoja kun. Sabaliaus
kas. — Viso yra apie 300 šei
mų. Daugiausia gyvena penkio
se vietose — prie didžiųjų 
miestų. Pavienių asmenų rasi
me išsiblaškiusių visame kraš
te.

Venecuelos turtai
Venecuelą yra viena iš tur

tingiausių šalių. Anksčiau eks
portuodavo kavą, kakao, da
bar šiuos gaminius pati įsive
ža. Viskas sutelkta į naftos ra- 
finerijas, iš kurių gauna milži
niškas pajamas. Vien JAV per 
dieną sumoka apie vieną mi
lijoną dolerių. Didelės valsty
bės pajamos išmokėjo visas 
valstybines skolas, sukrovė ne
mažus turtus. Venecuelos tur
tus padalijus, išeitų kiekvie
nam gyventojui po 640 dol.

Prie žibalo valyklų ir susi
telkė daugiausia žmonių bei 
darbininkų. Ten vanduo yra 
brangesnis už žibalą. Taip kar
tais net gatves laisto žibalu, ne 
vandeniu. Benzino vienas lit
ras kaštuoja tik 2 amerikoniš
kus centus.

Uždarbiai
Iš tų didelių turtų pirmiau

sia gerai uždirba įvairūs spe
cialistai ir amatininkai. Pa
prastų darbininkų atlyginimas 
menkas, mažesnis negu Ameri
koje. Todėl visi lietuviai, ku
rie turėjo bet kokią profesiją, 
yra gerai įsikūrę. Patekę į dar
bininkų luomą, skursta ir sten
giasi išsimokslinti, įsigyti ko
kią nors profesiją.

Pragyvenimas brangus. Su
telkus visą dėmesį į žibalo pra
monę, buvo apleistas žemės 
ūkis. Žemė čia nepritaikyta 
kviečiams ir vaisiams. Retai 
kur kalnuose sėja saują kvie
čių, kurių tik siauram rateliui 
teužtenka. Viską reikia įsivež
ti iš Amerikos. JAV patiekia 
įvairiausių prekių ir maisto, 
įveža net miltus. Mėsą impor
tuoja daugiausia iš Argenti
nos. Taip ir pasidaro pragyve
nimas brangesnis negu Ameri
koje.

KUN. ST. YLOS

puikiai IMMACULATA spaudos 

išleistas mažasis maldynas

Sveika Marija
Kietąis viršeliais, 371 psl.,

Kaina $2.50

Gaunamas:

“DARBININKO” ADMIN.

680 Bushwick Ave.,

Brooklyn 21, N. Y.

Klimatas
Kaip žinote, Venecuelą yra 

karšto klimato zonoje. Lietu
viams sunkiai pakeliama, nes 
normali temperatūra yra 90- 
100 laipsnių. Tokioje zonoje 
yra Valencijos miestas, kur 
gyvena nemaža lietuvių. Aukš
tumose kiek geriau, bet ir čia 
šiauriečius vargina ir tempe
ratūra ir oro spaudimas. Miš
kuose ir aplinkui pilna gyva
čių, mažųjų upelių vandenys 
užteršti, negalima maudytis.

Namai be langų
Venecuelą yra kūrimosi sta

dijoje. Nuolat įvažiuoja daug 
imigrantų, ypač italų, tai nuo
lat trūksta ir butų. Sunku ir 
lietuviams buvo įsikurti. Da
bar maždaug du trečdaliai 
ūkišku būdu pasistatė name
lius iš cementinių blokų. Sta
tyba palyginti nėra brangi. Na
mams nereikia jokio šildymo,

Kun. A. Sabaliauskas, SDB

LIETUVIS KELIAUJA PO PASAULĮ
Naujausiame “Europos Lie

tuvyje” (Nr. 39) leidžiamame 
Londone, aprašomas lietuvis, 
keliautojas aplink pasaulį. 
Vokietijoje, kur lietuviai gana 
kukliai gyvena, kur spauda 
juos tik didžiųjų švenčių metu 
pamini, jis buvo dienos sensa
cija.

“Malonią staigmeną teko iš
gyventi šiomis dienomis, paė
musiam į 'rankas “Abendzei- 
tung” numerį, Muencheno pla
čiai skaitomą, populiarų dien
raštį,” — rašoma “Europos 
Lietuvyje”. — Ten buvo “at
spausdintas ilgokas straipsnis, 
papuoštas nuotraukomis lietu
vio U. Stanio, keliaujančio ap
link pasaulį.”

“Ali Khanas davė jam pen
kias markes... Gustavas V rin
ko, jam pinigus” — skelbia 
stambiomis raidėmis vokiškas 
laikraštis. “Jau 4 metai, kaip 
U. Stanys pėsčias keliauja ap
link pasaulį”! ,

Toliau pasakojama, kad U. 
Stanys per tuos 4 metus pa
spaudęs pasaulio garsenybėm 
rankų daugiau, negu didžiųjų 
viešbučių durininkas per visą 
savo gyvenimą. Jų autografų 
rinkinį sudarančios 37 kny
gos.

1949 m. U. Stanys išsiren
gęs iš Paryžiaus į kelionę ap
link pasaulį tikslu
“įspėti nuo bolševizmo gyvu 
žodžiu žmones, gyvenančius 
šioje geležinės uždangos

pusėje”.
Iki šiolei apkeliavęs Belgi

ją, Olandiją, Skandinavijos 
kraštus, Pietų Prancūziją, 

nereikia ir langų. Vietoje stik
lų įdeda tik tinklelį, kad ap
saugotų nuo kenksmingų uodų 
ir vabzdžių.

Visuomeninis gyvenimas
Prieš penketą metų, vos vi

siems suvažiavus, lietuviškas 
visuomeninis gyvenimas buvo 
judrus. Dabar jis susilpnėjo, 
apsiblausė. Sunku yra sukvies
ti visus bendram susirinkimui. 
Tačiau vistiek esame suorgani
zavę Lietuvių Bendruomenę, 
kuri apima visus lietuvius. Ji 
įkurta 1949 m. ir pagal gautus 
leidimus iš valdžios pavadinta 
Lietuvių Savišalpos bendruo
menė. Į .

Jos pirmasis rūpestis yra 
lietuviškos šeštadieninės mo
kyklos, kurias vadiname vargo 
mokyklomis. Taip visose dides
nėse kolonijose tokios mokyk
los veikia. Jas lanko apie 150 
vaikų.

Šveicariją, Italiją ir dabar ke
liaująs po Vokietiją.

Kalboms U. Stanys turįs ne
paprastą talentą: lietuviškai, 
latviškai, rusiškai, lenkiškai, 
vokiškai, angliškai, prancūziš
kai, itališkai, ispaniškai ir ara
biškai jis kalbąs tiek, kad lais
vai išsiverčia, susidūręs su tų 
tautų žmonėmis.

“Kelionę po pasaulį U. Sta
nys pradėjęs tada, kai lietuviui 
baigėsi laisvojo gyvenimo tarp
snis” — pažymi laikraštis. 
“1940 m. Kauną užplūdo rusai. 
Jis patekęs į Maskvą, vėliau į 
Sibirą, kur dirbo vienojo gyv
sidabrio kasykloje. Iš ten laivu 
atvykęs į Prancūziją.

Stanys buvo priimtas Muen
cheno vyr. burmistro T. Wim- 
merio, kuris miesto vardu pa
linkėjęs sėkmės keliaujančiam 
lietuviui. Jis žada vykti į Bon- 
ną, kur nori pamatyti Vokie
tijos kanclerį Adenauerį. Ham
burge laukiąs būrinis laivas. 
Juo vyksiąs į Australiją, iš teji 
į N. Zelandiją, Filipinus, Indi
ją, Afriką, Pietų Ameriką,

JAV-bes ir Kanadą.
Kelionėje jis užtruks septy

nerius metus, kol grįš į Pary
žių, iš kurio pradėjęs keliauti, 
arba Lietuvon, jei per tą laiką 
ji būsianti laisva.

Mums lietuviams malonu 
girdėti, jog Stanys tuo būdu 
garsina Lietuvos vardą ir pri
mina pasauliui, kad Lietuva 
dar tebėra vergijoje ir savo ke
lionės tikslu U. Stanys pasiren
ka misiją — įspėti pasaulį nuo 
komunizmo grėsmės gyvu žo
džiu pasikalbėjimuose su sutik
tais įvairiuose kraštuose žmo
nėmis.”

Waterburio lituanistikos mokyklos mokytojai ir mokiniai pradeda naujus 
mokslo metus.

Bendruomenė ruošia di
džiuosius minėjimus, pasikvie
čia vietinius gyventojus, garsi
na lietuvių vardą spaudoje. 
Kiekvienas didesnis lietuvių 
minėjimas yra aprašomas vieti
nėje spaudoje, įdedama ir 
iliustracijų.

Čia esantiems lietuviams ku
nigams tenka gana stipriai pa
sireikšti. Venecuelą, kaip ir 
visa Pietų Amerika, ypač ger
bia kunigus, jiems atidaro vi
sas duris. Tad, jei reikalas yra, 
pirmiausia visur eina kunigai. 
Taip gauname ir radiju pasi
naudoti ir prakalbėti didžiųjų 
švenčių metu.

Bendruomenėje gražiai veikia 
skautai. Ypač jų veikla pagy-
vėjo, kada atvyko kun. Per- 
kumas, ilgai buvęs misionie
rium Kinijoje ir su skautais 
veikęs Hon Konge.

Lietuviai geriausiai 
susiorganizavę

Iš visų pabaltiečių ir kitiį 
imigrantų, ypač slavų, lietuviai 
yra geriausiai susiorganizavę.

Lietuviai pirmieji iš emi
grantų suorganizavo ir savo 
lietuviškas pamaldas, kurių ne
turi nei lenkai, nei kiti. Cara
cas, sostinėje, lietuviškos pa
maldos vyksta kas sekmadienį, 
kitose vietose — kartą per mė
nesį. Į pamaldas susirenka visi 
lietuviai.

Lietuviai turi ir savo laik
raštį, kurio negali išleisti nei 
kiti pabaltiečiai, nei slavai. 
1949 m. išleidome

“Tėvų Kelias” 
Didesnioji jų skaitytojų dalis 
yra Amerikoje ir Kanadoje.

Spaudos darbas yra branges
nis negu Amerikoje. Ir mes ne
galėtume leisti, jei ne salezie
čių vienuolijos pagalba. “Tė
vų kelią” spausdiname vienoje 
saleziečių amatų mokykloje. 
Darbus atlieka patys mokiniai, 
tad viskas kaštuoja kur kas pi
giau nei kitur. Toje pačioje 
spaustuvėje bus greit atspaus
dinta ir pirmoji lietuviška kny
ga, Don Camillo “Mažasis pa
saulis”, (vertė kun. A. Saba
liauskas).

“Tėvų kelias” iš prenumera
tos negali išsilaikyti, maždaug 
tik pusę tepapadengiame, ki
tus pinigus surenkame auko
mis. Prie “Tėvų kelio” teturi
me tik vieną apmokamą tar
nautoją—administratorių Vin
cą Mažeiką.'

Meilė lietuviškai knygai
Venecuelos lietuviai dar tu

ri prisirišimo prie lietuviškos 
knygos. Kai vykstame su pa
maldomis į įvairias kolonijas, 
visada pasiimąme lagaminą lie- 

| tuviškų knygų ir jas platina
me. Dviem tūkstančiams lietu
vių per metus išplatinta knygų 
už 4500 dol., tad kiekvienas 
žmogus knygai išleidžia per du 
dol.

Švietimas
Dauguma krašto jaunimo 

mokosi vienuolijų mokyklose, 
nes valstybinės yra menkiau 
pastatytos. Vien saleziečiai tu
ri 24 kolegijas, jėzuitai 45.

Į mokyklas ateina ir lietu
viškas jaunimas. Jau turime 
keletą studentų. Kai jaunieji 
paaugs, ir jie studijuos, šviesis.

Koks didžiausias Venecuelos 
lietuvių rūpestis?

— Jaunimas! — atsako kun. 

Sabaliauskas. — Kaip jį išlai
kyti lietuvišką. Jaunimui augti 
Venecueloje sunkios sąlygos, 
nes didesnę dienos dalį vaikai 
praleidžia gatvėse. Ten pasi
savina ne tik svetimą kalbą, 
bet ir blogus papročius.

Tad pirmiausia norime jį iš
traukti iš gatvės. Šiais metais 
buvome surengę berniukams 
koloniją — stovyklą vienoje 
saleziečių įstaigoje. Stovyklavo 
40 vaikų. Atvažiavę visi kal
bėjo ispaniškai. Tada buvo pa
skelbtas konkursas, kad tiems, 
kurie mažiausiai kalbės ispa
niškai, bus įteiktos dovanos. 
Taip po savaitės visi kalbėjo 
tik lietuviškai.

Baigiant stovyklą, buvo su 
rengtas vaikų pasirodymas. 
Kiekvienas stovyklautojas ar 
deklamavo ar ką nors skaitė 
lietuviškai.

Pasisekus šiai stovyklai, kitą 
metą norime surengti stovyklą 
berniukams ir mergaitėms, su
telksime apie 100 vaikų.

Kun. A. Sabaliauskui palin- 
kėjom kuo geriausios sėkmės 
lietuviškame pastoracijos dar
be ir atsisveikinome.

P. J.
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• Kun. Zenonas Gelažius, 
prieš kelis metus atvykęs iš 
tremties, dabar yra vikaru St. 
Louis, Mo.,4 prie šv. Tomo Akvi
niečio bažnyčios. Ta nemaža 
parapija (be klebono yra dar 
du vikarai) leidžia gana simpa
tišką leidinį, pavadintą “The 
Ambasador“. Jis išeina kas mė
nuo. Vieną egzempliorių kun. 
Z. Gelažius yra prisiuntęs Dar
bininko redakcijai. Straipsniai 
apima aktualius parapijos ir 
šeimyninio gyvenimo klausi
mus. Redaguoja kun. Willfred 
D. Schlattman.

• Lietuviškas vytis yra Pa
ryžiaus teisingumo rūmų bokš
te. Jo sienoje yra vienas iš Eu
ropos seniausių sieninių laikro
džių. Jį papuošė Henrikas Va
za, didysis Lietuvos kunigaikš
tis ir Lenkijos karalius. Ten 
šalia lelijos, Borbonų ženklo, 
matome Lietuvos vytį ir Lenki
jos erelį. Laikrodis paskutinį 
kartą buvo atnaujintas 1910 
m.

• šveicarų laikraštis “Šie 
und Er” (Ji ir jis), gana pla
čiai Šveicarijoje skaitomas, įsi
dėjo du iliustruotus puslapius 
apie Vasario 16 gimnaziją. 
Gražios iliustracijos vaizduoja 
gimnazijos jaunimą, atostogau
jantį Šveicarijoje. Kartu trum
pai supažindinama ir su lie
tuvių tautos vargais bei trem
timi.

• Dvi stipendijos lietuviams 
Zuericho universitete išrūpino 
inž. J. Stanka. Studentai galės 
būti tik iš Vokietijos.
• Kun. Jonas Gasiūnas, ke

letą metų buvęs lietuvių seserų 
pranciškiečių vedamos ligoni
nės Mt. Vernon, Ill., kapelionu, 
perkeltas į lietuvių parapiją E. 
Št. Louis, Ill.

• Vokietijoje daroma žygių, 
kad vokiečių mokyklose besi
mokantiems pabaltiečių vaikam 
būtų leista dėstyti gimtąją 
kalba. PLB Vokietijoj Krašto 
Valdyba, susitarusi su latvių ir 
estų x centro komitetais, tarėsi 
tuo reikalu su vokiečiais, kad 
būtų leista vaikams dėstyti at
skiras savo gimtos kalbos, ge
ografijos ir istorijos pamokas 
ir, kad už šias pamokas būtų 
vokiečių valdžios atlyginama.

• Kun. Ignas Urbonas iš E. 
St. Louis, Ill., iškeliamas į Be- 
leville, III., seserų kapelionu.

• Essene, Vokietijoje nuo 
seno yra lietuviška kolonija, į- 
sikūrus dar prieš pirmąjį didįjį 
karą. Visi kilę daugiausia iš 
Suvalkijos. Dabar Essene yra 
apie 70 lietuvių. Senesnieji iš
laikė lietuvių kalbą ir papro
čius, bet jaunimas jau suvokie
tėjo ir nuo lietuviškų reikalų 
nutolo. Senesnieji labai gyvai 
domisi lietuviškais reikalais. 
Rūpinasi palaikyt ryšius su lie
tuviais ir lietuviškomis organi
zacijomis. Prieš karą lankyda
vo Lietuvą.

• Londone rugsėjo 26 d. pa
gerbtas kun. A. Kazlauskas, 
kuris šiemet švenčia kunigys
tės 20 metų Sukaktį. Pagerbi
mą surengė šv. Onos draugi
ja.

• Lietuviai pasirodė tautų 
dienoje, Londone, spalio 4 d. 
Pasirodyme dalyvavo visos 
Europos tautos ir pavieniai so
listai iš Kanados, N. Zelandi
jos, Afrikos, Azijos ir kitų 
kraštų. Lietuvius atstovavo 
tautinių šokių trupė.

• N. Zelandijoje kitų metų 
sausio 3 ir 4 d.d. šaukiamas 
nepaprastas Liet. Bendruome
nės atstovų suvažiavimas. 
Naujoji Bendruomenės valdyba 
ir toliau leis “Naujosios Zelan
dijos lietuvį.”

• Kas nežino “Kur bėga Šešupė” dai
nos, kuri yra virtusi tautine giesme, gi
liai išreiškiančia mūsų jausmus. Jos 
muzikos autorius yra Česlovas Sasnaus
kas.

• Česlovo Sasnausko sukurtos dainos, 
kaip: “Jau slavai sukilo”, “Karvelėli”, 
Kantata “Broliai”, “Užmigo žemė” ir kt. 
stiprino mūsų tautinį atgimimą, kėlė 
mūsų dvasią.
• Česlovas Sasnauskas yra pirmas mū
sų kompozitorius, muzikos kūrybą iškė
lęs iki pasaulinio lygio.
• Jo gyvenimą, veiklą ir kūrybą apra
šytą rasite naujausioje jo biografijoje, 
kuri ką tik pasirodė.,
• Knygą parašė J. Žilevičius, L. M., ge
rai pažinęs kompozitorių, surinkęs daug 
vertingos medžiagos.

® Antrą šios knygos laidą išleido kun. L. 
E. Joffre Voisekauskas, kuris pasirūpino 
Č. Sasnausko kūną parvežti į Lietuvą ir 
išleido jo visas kompozicijas vienoj kny
goje.

☆

Knyga gausiai iliustruota .128 psl., 
kaina — 2 dol. Galima gauti pas TT. 
pranciškonus, 680 Bushwick Ave., 
Brooklyn 21, N. Y.
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gyvena Vokietijoje ir Prancūzijoje
Albinas S. Trečiokas, Balfo 
Centro iždininkas, su žmona 
Jieva jau grįžo iš kelionės po> 
Europą. Pravažiuodami pro 
Paryžių, jie dar pasiuntė Dar
bininko redakcijai sveikinimus, 
o grįžę Balfui padarė eilę pa
reiškimų. Jais remdamiesi, čia 
trumpai atpasakojama patirtus 
įspūdžius Europoje, lankant 
jiems ten palikusius lietuvius 
tremtinius.

lę, bet ji dar permaža ir nepa
tenkina mokyklos reikalavi
mų. Taip pat trūksta mokslo 
priemonių, o ypač vadovėlių.

Labai buvau patenkintas tu
rėta proga vietoje * pamatyti 
Vasario 16 d. gimnazijos dar
bą. Gražus čia švietimo ir auk
lėjimo darbas lietuviškoj dva
sioje varomas. Amerikos lie
tuvių aukos yra prasmingos. 
Reikėtų gimnaziją dar daugiau 
paremti ir sumažinti jos skur
dą, kurio yra gana daug.”

Vasario 1G gimnazijoje
Pirmoji vieta, kur jiedu rado 

lietuvių, nuvykę iš Bremenha- 
veno uosto (lydėjo Balfo įga
liotinis Vokietijoje I. Rugienius 
ir Vasario 16 gimnazijos dir. 
A. Giedraitis), buvo Diepholz 
britų zonoje. Čia gyvena apie 
200 lietuvių ir čia dar rado Va
sario 16 gimnaziją.

A. S. Trečiokas pasakoja:
“Gimnazijoje radome besi

mokančias vyresniąsias 6, 7, 8 
ir 9 klases. Žemesnėse klasėse 
mokslas šį rudenį dar nebuvo 
pradėtas. Mat laukiama, kol 
bus galima išsikelti į pirktas 
patalpas. Gimnazijos direkto
rius pervedė per visas keturias 
vyresniąsias klases. Taip pat 
apžiūrėjome gimnazijos moki
nių bendrabutį. Bendrabučio 
turimas įrengimas yra be galo 
skurdus. Tiktai keliolika love
lių yra pakenčiamos ir su čiu
žiniais. Daugumas lovų yra 
UNRRA laikų, suklypusios, be 
čiužinių, o kas svarbiausia, 
trūksta šiltų antklodžių, pagal
vių ir paklodžių. Labai maža 
vaikų turi atsivežę patalynę iš 
namų.
Taigi daugelis vaikų naktinis 
turi šalti.

Bendrabuty buvome pavai
šinti pietumis, tokiais, kokius 
valgo gimnazijos moksleiviai: 
sriuba ir bulviniais tarkainiais 
— “cepelinais”.

Direktorius pareiškė,
nors gimnazija turi bibliotekė-

Diepholze ir Wehnene
“Čia pat Diepholz stovyklos 

šalpos komisija, kuriai pirmi
ninkauja Kovalčiukas, papasa
kojo apie stovyklos gyventojų 
padėtį. Iš 200 lietuvių yra 42 
ligoniai, 6 invalidai. Visai svei
kų, tinkamų emigracijai yra 14 
asmenų, šalpos komisijos pir
mininkas išreiškė šiltą padėką 
visų gyventojų vardu Ameri
kos lietuviams ir Balfo vadovy
bei už gausią pagalbą, 
jie ypatingai pajutę po 
pirm. kan. J. Končiaus 
mąsi pereitais metais.

Vakare atvykome į didžiau
sią britų zonoje esančią lietu
vių stovyklą Wehnen. čia gy
vena 360 lietuvių. Jų tarpe yra 
100 vaikučių, 80 įvairių ligonių 
ir 20 senelių. Balfo lėšomis iš
laikomas vaikų darželis, veikia 
vargo mokykla, kurią lanko 45 
vaikai. Susirinkusius stovyklos 
salėje lietuvius pasveikinau A-

kurią 
Balfo 

lanky-

Emigracijos skyriaus vedė
jas Dr. A. Rukša energingai 
tvarko pasiruošimus emigraci
jai į JAV. Jau turi sąrašus 
lietuvių, norinčių emigruoti į 
JAV. Mūsų Centrui į New Yor- 
ką siunčia sąrašus'tų lietuvių, 
kurie negali patys susirasti 
garantijų davėjus ir jieško jų 
per Balfą.

Pranešimas Lietuvai
Mačiausi su Amerikos Balso 

lietuvių skyriaus direktorium 
J. B. Laučka ir per radiją kal
bėjau į Lietuvą... Savo kalbo
je nupasakojau tremtinių gy
venimą, jų kūrimąsi Amerikoje 
ir kituose kraštuose. Taip pat 
prisiminiau, kad Balfas 1945 
m. pasiuntė Lietuvon dvi dide
les siuntas rūbų, vaistų ir me
dicinos įrankių. Bet kas tas 
siuntas gavo ir kur tie daik
tai pateko^ Balfas iš Lietuvos 
nesulaukė jokių žinių. Balfas 
net norėjo savo atstovus siųsti 
Lietuvon, bet Sovietų valdžia 
nesutiko jų įsileisti.”

Kartu A. S. Trečiokas pa
reiškė, kad Balfas laukia tos 
valandos, kacla galės teikti pa
ramą okupantų išvargintiems

“Tai prityręs ir rūpestingas lietuviams ir prisidėti prie Lie- 
darbininkas, turįs didelį pasi
tikėjimą tremtinių tarpe. Įsiti
kinau, kad mūsų siunčiama pa
galba pinigais ir gėrybėmis 
kuo greičiausiai perduodama 
lietuviams tremtiniams ir ve
dama tvarkinga ir tiksli at
skaitomybė.

merikos lietuvių ir Balfo vado
vybės vardu. Ta proga pain
formavau apie Balfo veiklą. 
Labai nuoširdžiai ir šiltai pa
sveikino ir dėkojo Amerikos 
lietuviams už pagalbą kolonijos 
gyventojų vardu jų pirminin
kas Berteška, prašydamas jų 
neapleisti ir ateity nepamirš
ti.

Mokyklos ’ vaikučiai, moky
tojos Atienės vadovaujami, 
parodė, ką jie yra išmokę: dai
navo, deklamavo eilėraščių, 
sekė pasakų ir pašoko tautinių 
šokių. Mažieji šokėjai buvo pa
sipuošę tautiniais drabužėliais. 
Vaikučių gražus pasirodymas 
paliko gilaus ir malonaus į- 
spūdžio. Pajutome, kad šiame 
užkampy ir aplūžusiuose bara
kuose yra dalis kenčiančios ir 
kovojančios už savo teises Lie
tuvos.”

Balfo įstaigoje Muencliene
Pravažiavę ilgą kelįą pro 

vidurio ir pietų Vokietiją, Tre
čiokai pasiekė Bavarijos sosti
nę Muencheną, kur veikia Bal
fo įstaiga ir gyvena Balfo įga
liotinis Izidorius Rugienius.

tuvos atstatymo.”

Pas Muencheno lietuvius
“Aplankiau Muencheno lie

tuvius, gyvenančius naujai pa
statytuose užmiesty Ludwigs
felde namuose. Gyvenamos pa
talpos, žinoma, yra žymiai ge-

kad

Pittsburgh, Pa,
• švento Vincento lietuvių 

parapijos (Esplen) 50 metų 
sukakties banketas įvyko sek
madienį, spalių 11. . Dalyvavo 
daug žymių svečių. Kalbas pa
sakė miesto majoras D. Law
rence, kongresmanas Fulton, 
kun. J. Misius ir J. Eksc. vysk. 
V. Padolskis, kuris ragino iš
laikyti mokyklą ir bažnyčią lie
tuvišką. Lietuvių kalba lietu
viui turinti būti šventa-'kalba. 
Ją reikia ir šeimoje vartoti ir 
Dievą garbinti. Reikia taip pat 
stengtis, kad lietuvių tauta iš
silaikytų Amerikoje.

• šv. Kazimiero lietuvių 
parapijos naujų vargonų pa
šventinimas atliktas praėjusį 
sekmadienį, spalių 18. šventi
nimo apeigos įvyko su pamal
domis 3 vai. po pietų. Pamok
slą pasakė buvęs tos parapijos 
vikaras, dabar esąs vienoje vo
kiečių parapijoje Pittsburghe, 
kun. Alfa Sušinskas.

• Vyčiai svečiai lankėsi 
Pittsburghe iš Waterbury, 
Conn. Buvo atvykęs Lietuvos 
vyčių 7-tos kuopos pirminin
kas P. Drevinskas ir tos kuo
pos narys L. Farr. Jiedu už
mezgė artimesnius ryšius su 
Pittsburgho, Homesteado ir 
Turtle Creek, Pa., vyčiais.

• J. Eksc. vysk. V. Padolskis 
spalių 11, sekmadienį, šv. Ka
zimiero lietuvių bažnyčioje lai
kė mišias ir pasakė pamokslą.

• Joana Katiliūtė, gyvenanti 
Clevelande, aplankė savo tėve
lius Homestead, Pa.

Žinių Rinkėjas

Kreiptis asmeniškai: '
CENTRAL SAW WORKS 

445 N. Damen

TELEPHONE.- 
DEARBORN 2 0819 

TO PLACE 
HELP WANTED ADS. 
ASK FOR AD TAKER

DR. IVOR CORNMAN, George Washington universiteto profesorius, 
bando vaistus, kurie užmuša vėžio ląsteles, nepaliesdami sveikųjų. 
Bandymai tebedaromi su gyvuliais. Tuo tarpu jie sėkmingi tik vienu 
atveju iš 100.

RANKINIAMS PICKLAMS 
GALĄSTI

prityrę arba neprityrę vyrai.
Aukštas atlyginimas geriems vyrams 

Nuolatinis darbas, apmokamos 
atostogos ir šventės.

resnės, negu tų lietuvių, kurie 
turi vargti barakuose, bet jų 
pragyvenimo šaltiniai, nedarbo 
ir socialinės pašalpos, yra labai 
menki. Jos yra taip biurokra
tiškai taupiai apskaičiuotos, 
kad jas gaunančiam nevalia 
nei susirgti, nei kitų numaty
tų išlaidų padaryti, kad neatsi- 
dūrtum bado pavojuj.

Nors vakarų Vokietija ir a- 
merikonišku tempu atsistato ir 
ūkiškai tvirtėja, bet iš 48 mili
jonų jos gyventojų daugiau nei 
vienas milijonas bedarbiai. Jų

daugumą pirmoje eilėje sudaro 
■svetimšaliai tremtiniai. Į tą 

Nukelta į 7 p.

Help wanted Female

MOTERYS
5 ASSEMBLERS

Help Wanted Male

VYRAI
Lengvam dirbtuvės darbui 

Plastines dėžes ir įpakavimus 
dirbti.

5 dienos savaitėje.
Apmokamos atostogos ir šventės 

Maloni darbo aplinka.

Kreiptis:
WEINMAN BROS.

3260 West Grand Ave.

Help Wanted Male

kearny—busimasis lietuvių kultūros centras new jersey
Pakilioje patriotinėje nuo

taikoje praėjo šios apylinkės 
Lietuvių Bendruomenės stei
giamasis susirinkimas spalių 
11 d. Kearny, šv. Vardo Drau
gijos salėje. Jei kitose šios val
stybės lietuvių kolonijose Ben
druomenės organizavimo su
sirinkimuose nesijuto didelio 
entuziazmo ir nesimatė gau
siai atsilankant žmonių, tai 
Kearny šiuo atveju tenka pir
menybė, nes susirinkimas buvo 
gausus ir patrauklus savo 
problemomis.

Jau pačioje pradžioje, atida
rydamas šį istorinį susirinki
mą, Keamy LOK’o pirminin
kas muz. Alg. Kačanauskas 
savo giliu žodžiu visus patrio
tiškai nuteikė. Solistei G. Mo- 
rozes - Mazūra baigus solo 
Amerikos himną, Lietuvos 
himnas didingai praskambėjo 
visiems sutartinai jį giedant. 
Visi prisiminė Tėvynę Lietuvą, 
iš kurios vieni anksčiau, kiti 
vėliau yra atvykę,, arba nors 
iš tėvų pasakojimų apie ją y- 
ra girdėję.

Toliau poeto Maironio žo-

GUB. TH. E. DEWEY priima iš ra
bino Mortrnnai Nu rock, Izraelio 
valstybės parlamento nario, he- 
braiškai spausdinta Biblija. Izrae
lio valstybėje ji pirma karta at
spausdinta.

I Lietuvos Vyčiui Radijo Programa
Transliuoja iš stiprios radijo stoties WLOA, 1350 kylocycles

I KIEKVIENA SEKMADIENI — nuo 1:30 iki 2:00 vai. Jei norite 

šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės adresu: 
KNIGHTS OF LITHUANIA WLOA

i BRADDOCK, PA.

■

$ 
y i

džiais: “Apsaugok Aukščiau
sias tą mylimą šalį” pradėjo 
invokaciją Kearny - Harrison 
lietuvių parapijos klebonas 
kun. L. Voicekauskas. Invoka
ciją baigė, prašydamas Aukš
čiausiąjį pagreitinti mūsų tėvy
nei laisvės dienas.

Po invokacijos susirinkimo 
pirmininkas muz. Alg. Kača
nauskas pristatė susirinkimui 
kalbėtojus. Jais buvo: New 
Jersey Liet. Bendr. LOK’o pir
mininkas Jokūbas Stukas, 
kleb. kun. L. Voicekauskas, 
Petras Velevas, adv. Ch. Pau
lius, adv. A.' Salvest ir, kiek 
vėliau atvykęs svečias iš 
Brooklyno, Lietuvos Laisvės 
Komiteto narys J. Audėnas.

Techniškai neįmanoma visų 
čia pasakytų kalbų pažodžiui 
nusakyti, nors jos yra ir labai 
svarbios, tačiau viena kita sva
resnė mintis čia bus pravartu 
peržvelgti.

Jokūbas Stukas, kaip New 
Jersey Lietuvių Bendruomenės 
LOK’o pirmininkas, džiaugėsi 
matydamas tokį gausų Bend
ruomenės tikslus ir uždavinius, 
pareiškė, kad Kearny jau 
penktoji iš eilės Apylinkė New 
Jersey valstybėje ir ji bene bus 
didžiausia ir stipriausia, nes tai 
rodo ir šios dienos gausus su- 
sirinkiams. Ke&my pasižymi 
didele lietuviška veikla, turi 
stiprių ideologinių organizaci
jų, stato pusės miliono dolerių 
vertės naują bažnyčią, jos atei
tis didelė ir todėl neklysiąs 
sakydamas, jog Kearny bus lie- 

* tuvių kultūros centru New Jer
sey valstybėje.

Petras Velevas angliškai 
kreipėsi į jaunąją kartą. Jau
noji karta, nors ir kalba ang
liškai, bet jos širdis,lietuviška. 
Jos gyslose teka tėvų kraujas 
ir už tėvų žemę ji kovoja. 
Šiandien renkamės ir jungia
mės vienai bendrai kovai —nu
trinti žemėlapyje raudonąją 
spalvą nuo Lietuvos žemės.

Kelb. kun. L. Voicekauskas 
iškėlė lietuviškos spaudos rei
kalą. Nusiskundė, kad vis ma
žiau beskaitomi lietuviški laik
raščiai, atsižadama gimtoji 
kalba. Vienas pirmųjų Bend
ruomenės uždavinių — rū
pintis lietuviškąja spauda ir 
kbvoti su raudonąja, kuri kni
sasi po mūsų pamatais.

Svečias iš Brooklyno J. Au
dėnas kalbėjo Lietuvos Laisvės 
Komiteto vardų* Jis pabrėžė, 
kad kelias dėl laisvės dar il
gas ir sunkus. Tik vieningi ir 
gerai organizuoti trumpinsime 
šį kelią į nepriklausomybę.

Adv. Paulius pasidžiaugė 
gražia Lietuvos istorijos praei
timi ir turėta vos pražydusia 
nepriklausomybe. Linkėjo vi
siems išvien dirbti, kad trispal
vė Lietuvos vėliava ir vėl, kaip 
galima greičiau, plevėsuotų 
Gedimino kalne Vilniuje.

Adv. A. Salvest sveikino 
angliškai. Jis ragino būti gerais 
lietuviais patriotais- visur ir 
visada. Nesigėdinti savo lietu
viškos kilmės bet jąja di
džiuotis.

Pasibaigus kalboms, -buvo 
perskaitytas JAV Lietuvių 
Bendruomenės Aktas ir visų 
dalyvių pasirašytas.

Susirinkimas išrinko Laiki
nąją Apylinkės Valdybą, į kų-

rią įėjo: pirmininku — muz.. 
Alg. Kačanauskas, vicepirm.— 
adv. A. Salvest, sekretorium— 
vet. gyd. St. Skripkus, iždinin
ku — J. Belža, kultūros va
dovu — P. Velevas.

Į kontrolės komisiją: pirmi
ninku — adv. Ch. Paulius. 
Nariais — K. Barzdukas ir J. 
Mėlynis.

Pažymėtinas K. Nekrošiaus 
pasiūlymas — išsirinkti lietu
viams patrauklų šūkį, kas juos 
labiau jungtų. Kaip žydai, kol 
neturėjo savo nepriklausomy
bės, atsisveikindami sakydavo: 
“Pasimatysime Jeruzalėje”, 
taip lietuviai, ligi atgaus nepri
klausomybę, turėtų sakyti: 
“Pasimatysim Vilniuje, Gedi
mino kalne.”

Susirinkimą labai vykusiai 
pravedė muz. Alg. Kačanaus
kas.

Palinkėkime išrinktajai val
dybai sėkmės šiame sunkiame 
darbe ir būkime visada gerais 
talkininkais. J. M.

atlikti lengvus 
MONTAVIMO DARBUS, 

kaip tai: 
operuojant suspausto oro 

prietaisais sukti vinis, 
lengvas pakavimas ir kt.

Teikiama daug 
kompanijos beneficijų. 
Patogus privažiavimas.

Kreiptis asmeniškai į įstai
gą:

Mall Tool Go.
7774 South Chicago Ave.

WE NEED
GIRLS — WOMEN
For the following 

openings
• Dancing instructing
• Hat checking
• Cashiers
• Waitresses

ALSO OTHER
OPENINGS

FULL TIME OR 
WEEK ENDS

Hours 9 P. M. to 2 A. M.
Good Earnings

Call after 8 P. M.
RA 6-3220

Žinios iš Cleveland, Ohio

Tarpus?vio susiartinimo 
keliu.

LB apylinkės vaidyba spalio 
10 d. dr. S. T. T-zmošaičio na
muose surengė pobūvį svar
biausiems pirmosios Lietuvių 
dienos ruošėjams, rėmėjams ir 
darbininkams pagerbti. Susi
rinko daugiau kaip 30 asmenų, 
taip pat atsilankė ir čikagiškės 
viešnios — Alice Stephens-Ste-1 
ponavičienė bei Jonė Bobinie- 
nė, atvykusios koncertuoti į 
lietu zių radijo klubo vakarą.

vobūvį savo kalba pradėjo 
a pylinkės valdybos pirm. St. 
Barzdukas: vaišės čia bus visai 
kuklios, nes valdybai ne tai 
rūpėjo — tesusidaro verčiau 
ta lietuviška nuotaika, kada 
kiekvieno širdis išsiveržia 
džiaugsmu ir jaukumu, ir tai 
bus geriausias atpildas už vis
ką. Iš tikrųjų tokia nuotaika ir mininkas — jis taip pat pasi- 

. netruko susidaryti: visą vakarą 
skambėjo dainoms ir juokai, iki 
ašarų linksmino anekdotai ir 
visokie pilkojo gyvenimo nuti
kimai. Visi paskendo bendram 
džiaugsme. Kaip savo kalbose

pastebėjo ir abi viešnios iš 
Chicagos, jas stebino klyvlen- 
diečių bendrumas — jos čia 
nepastebinčios kokio skirtumo 
tarp senųjų ir naujųjų. Kultū
ringai linksmu vakaru ir bend
ru susiartinimu taip pat savo 
kalbose pasidžiaugė ir namų 
šeimininkas valdybos vicepir
mininkas dr. Tamošaitis. Po
būvio pabaigoj kalbėjo ir abu 
vyriausieji Lietuvių dienos 
programos rengėjai — muz. 
Alf. Mikulskis ir akt. P. Ma
želis: menininkui malonu dirb
ti, kai dirbama rimtai ir nuo
sekliai, sveikintini LB užsimo
jimai rengti didelio masto Lie
tuvių dienas, tokie parengimai 

susilauks menininkų pritari
mo bei paramos.

Paskutinis žodį tarė valdy
bos vicepirm. Pr. Karalius, po
būvio rengimo komisijos pir-

džiaugė gražios nuotaikos va
karu ir padėkojo visiems prie 
to prisidėjusiems. Be jo pa
ties, prie pobūvio surengimo 
prisidėjo jo žmona, Braziuliai, 
Karpienė ir kt. StP |

STEADY JOBS
TOP WAGES 

FOR 
TOP MEN

SAUSAGE 
STUFFERS 

and
BENCH 

MEN
D. P’S WELCOME 

Lithuanian Speaking 
Co-Workers

INTERNATIONAL 
SAUSAGE CO. 

2512 S. Western Ave.
VIr 7-7170

A STRONG
HEALTHY

MAN
TO DO LABOR WORK

STEADY WORK
Good working conditions

Apply MR. HUMMEL

National Prt’g 
& Publishing Co. 
2142 S. BLUE ISLAND AVE.

Help Wanted Male

DOUGLAS FURNITURE CORP
Has immediate openings for

PRODUCTION LINE INSPECTOR
Some experience desired — will train further 

Steady employment — Good wages
Automatic increases — Overtime available

Hospitalization and Insurance
Paid Vacations and Holidays

See MR. GREEN — REliance 5-0500
5555 WEST 65th STREET

WAREHOUSE MEN
NOT OVER 50 YEARS OF AGE

Some experience desirable. Preferably in paper industry. 
Guaranteed 52 week work per year. Five day week. One 
and one half over 40 hours. Excellent starting rate. Union 
scale. Free hospitalization. Surgical expenses, and life in
surance. Paid holidays and vacations.

Call or see Mr. Luedtke, WAbash 2-2525 
8:30 to 5:00 P.M. Saturday until 12:00 Noon.

CARPENTER PAPER CO
723 SOUTH WELLS — 1st FLOOR

6
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W SPORTAS
—■ FIFA šiomis dienomis iš

kėlė pasiūlymą, pagal kurį 6 
sekmadieniai būtų laisvi nuo 
pirmenybių futbolo rungtynių. 
Per tas dienas būtų galima 
žaisti tarpvalstybines rungty
nes ir nebūtų konflikto tarp 
žaidėjų parinkimo tarpvalsty
binėms varžyboms ir pačių 
pirmenybių. Tačiau klausimas 
ar pasiūlymas bus priimtas, 
nes tokiu atveju visi tarpval
stybiniai žaidimai įvyktų per 
6 sekmadienius kas' irgi reikš
tų savotišką konfliktą.

— Tarpvalstybinės futbolq 
varžybos tarp Vokietijos B 
rinktinės ir Šveicarijos baigėsi 
vokiečių laimėjimu 2:0.

— Paskutiniu metu sporto 
sluogsniuose Europoje iškilo ei
lė įdomių pasiūlymų. Anglai 
nori pravesti Europos pirme
nybes tarp valstybinių rinkti
nių; nors nenumatytos tikslios 
pravedimo formos, anglai dės 
visas pastangas gauti FIFos 
(tarptautines futbolo sąjun
gos) pritarimą toms - varžy
boms. Be to, numatome pra
vesti Europa-Cup varžybas 
tarp geriausių Europos futbo
lo klubų. Daugiausia sunkumų 
abiem sumanymam . pravesti 
reikės laukti iš valstybių ar 
klubų anapus geležinės uždan
gos, kurie jau pareiškė norą

dalyvauti, bet kurie, kaip tai
syklė, visaip trukdo normaliai 
dirbti.

— Garsioji Rusijos lengva
atletė G. Zybina pasiekė nau
ją pasaulinį rekordą, nustum- 
dama rutulį 53’1 ir 13/16”. 
Tuo būdu ji savo pačios pasau
linį rekordą pagerino maž
daug 1,8 cm. Rekordas buvo 
pasiektas Stockholme, kur lai
ke tarptautinių lengvosios atle
tikos varžybų Rusijos atstovai 
laimėjo visose 15 disciplinų

— Vengrijos futbolo rinkti
ne vėl įrodė savo pranašumą, 
tarpvalstybinėse rungtynėse, 
nugalėdama Austriją 3:2.

P. V.

Atitaisymas. . Praėjusiame 
Darbininko numeryje 7 pusi, 
po sportine kliše pakliuvo ne 
tas parašas. Buvo parašyta 
“Epizodas iš Dodgers ir Yan
kees grumtynių,” o turėjo būti 
“Illinois futbolo komanda įvei
kė Buckeys 41;20- Columbus, 
Ohio, rungtynėse ir pastarie
siems atėmė viltį išeiti į lai
mėtojus.”

AUSTRALIJOJE britai darė bandymus su atominėmis bombomis. Ko 
kio tipo tos bombos, neskelbiama.

Jau /ž/netų., Ico-i i/csi /(Sauso 
“LIETUVOS 

fL±d irninimiC 
’ RADJO VAIANDU 
Iomuk yw. Ln mitui rytui ai 

ŠEČTADIENIAIC 
ii New Sot No ■stoties
V7EVD l33Ok-IO7Sm 

DIREKTORIUS
Jokūbcv, J. STUK A)
coziStaoja. Alf.PETRUTU

NOKI GEROS KNYGOS, 

įsigyk

D. P I L L O S

SIELA UŽ SIET4

Stephen B redes J r.
ADVOKATAS

37 Sheridan Ave..
Brooklyn 8, N. Y.
Tel. APplegate 7-7083

NEW YORK

Strike
Your Home!

Don't give fire 
9 place to start!

Here’s how to keep fire away 
from your home and family:

• Don't smoke in bed!
• Don't use frayed electric cords!
• Keep matches away from children!
• Remove cellar, attic and 

closet "junk"!
• Don't overload electric outlets!
• Don’tuse ordinary extension 

cords on heaters, irons!
• Get a sparking chimney fixed!
• Don’t use flammable cleaning 

fluids!
• Don't be careless with cigarettes!

Unless you follow these simple 
rules—the next home that burns 
may be your own! Get rid of your 
fire hazards today. 9 out of 10 
home fires are preventable!

Lietuviai....
' . Atkelta iš 6 p.

skaičių tenka įskaityti ir 8,000 
lietuvų. Senieji vietos gyvento
jai vokiečiai, suprantama, ma- x 
žiaųsiai nedarbo paliečiami.”

Be mūsą pagelbos sunku
. “Apie Vokietijoje likusius 

lietuvius galėčiau pasakyti, 
kad jie, nors yra ir labai karo 
nelaimių ir negalavimų palies
ti, bet dvasioje yra tvirti ir 
kupini vilčių grįžti į tėvynę. 
Savo vaikus stengiasi išauginti 
lietuviškoje dvasioje. Juos lei
džia į lietuviškas, kad ir vargo, 
bet savas mokyklas, kurios ap
saugos šimtus lietuviško jauni
mo nuo nutautėjimo. Bet tie 
lietuviški šviesos židinėliai te
galės išsilaikyti mūsų, Ameri
kos lietuvių parama.”

Pas Paryžiaus lietuvius
“Paryžiuje mačiausi* Su Bal- 

fo įgaliotiniu dr. S. Bačkiu. Iš 
jo sužinojau, kad Prancūzijoje 
šiuo metu yra 1027 lietuviai. 
Jų dauguma darbininkai, švie
suomenės nedaug. Jos tarpe y- 
ra aštuoniolika studentų, du 
menininkai, trys kunigai, vie
nas gydytojas, šeši juristai ir 
k.

Balfo įgaliotinis dr. S. Bač- 
kys dirba artimam kontakte su 
Lietuvių šalpos Draugija. 
Kaip Vokietijoj, taip ir čia įga
liotinis paskirtas yra rūpintis 
mūsų tautiečiais, patekusiais į 
vargą, šalia to jis rūpinasi lie
tuvių juridiniais, emigraciniais 
ir kitais reikalais.

Parama iš Balfo
“Šiais metais, kaip patyriau 

iš įgaliotinio, iš Balfo tremti
niams buvo išdalinta 21 Care 
pakietas, 22 statinės pieno mil
telių ir 500 dolerių pinigais, 
kas Prancūzijoj sudarė 173,- 
183 frankus. Nors suma atrodo 
didelė, bet nėra daug, nes

franko vertė yra kritusi ir už 
viską reikia mokėtįi aukštas 
kainas. Pinigai buvo duodami 
gausiom šeimom, seneliams, li
goniams ir kt. nelaimingie
siems.

Senelių yra 35 asmenys. Gy
vena dauguma prie šeimų. Pa
čiose prieglaudose bei ligoninė
se yra 8, psichiatrinėse ligoni
nėse — 4. Laikinai sergančių 
ligonių yra 3 asmens ligoni
nėse. Nuolat reikia šelpti tris

ir laukia jų pagalbos. Ypač pa
geidauja maisto, na ir pinigų, 
kurie jiems yra reikalingi kas
dieniniam pragyvenimui. Jie 
ja'učia, kad nėra pamiršti ir 
užtai yra dėkingi visiems A- 
merikos lietuviams.”

Nors Albinas S. Trečiokas 
su žmona Europon važinėjo sa
vo asmeniškais reikklais, bet 
jie daug pasitarnavo ir Balfui, 
aplankydami tremtinių stovyk
las.

kuri “nėra autoriaus vaizduo
tės kūrinys, bet iš realaus gy
venimo paimtas įvykių atpasa
kojimas ;ryškus dvasios vaiz
das daugelio jaunų sielų, su 
kuriomis kikvienam mūsų daž
nai tenka susitikti”, rašo vertė
jas

KUN. A. SABALIAUSKAS
304 p. Kaina $2.00

Užsakymus siųsti:
DARBININKAS

680 Bushwick Ave. 
Brooklyn 21, N. Y.

Skaityk ir platink 
kultūros žurnalą “Aidai”

N c d e I s d a m as į s i g y \ 

“LIETUVOS ARCHYVU” 
(BOLŠEVIZMO METAI>

Knyga vaizdžiai piešia originali.'A’. A.Kumentais komuniz
mo smurtą ir lietuviu kančias. Neįkainuojamos vertes ir 

pirmoji tos rūšies kr^ga Amerikos spaudoje.
Knyga turi 428 poslapius. Kaina—$3.00.

Šią atkarpą pasiuskit kartu su 3.00 dol. šiuo antrašu:

“DARBININKAS”,
680 BUSHWICK AVE. BROOKLYN 21, N. Y.

Gerb. Tamsta,

Malonėkit prisiųsti .............. egz. “LIETUVIŲ ARCHYVO”

sekančiu adresu:
Vardas ..................... Pavardė .............................................................

Adresas......................................  ...........................................

PS. Pinigus, sumoje ................. siunčiu laiške.

gausias šeimas, kuriose yra 6, 
5'ir 4 vaikai.

Dėkingi, kad neužmirštam
Lietuviai Prancūzjoje gyve

na sunkiai, nes uždarbiai ma
ži, o pragyvenimas brangokas. 
Todėl jie maža gali prisidėti, 
prie savo tautiečių išlaikymo. | 
Kaip kitur, taip ir čia jie krei-! 
pia akis į Amerikos lietuvius, j

Help wanted—*Maie
Female

SUPERINTENDENT’S HELPER
Single or Couple (preferred) 

Steady job with good wages and 
Living Quarters.

Call for appointment all week
RE 9-4262

Help wanted Female
SLAUGES reikalingos 

bendram darbui ir "O. R. SCRUB 
NURSE”. 8 darbo valandos ir 5 dien. 
savaitėje. Privatinė ligoninė. 

Tel.: TE 8-8200

PRIĖMĖJA - MOGLIUOTOJA, 
reikalinga skalbyklai, prityrusi. 
Nuolatinis darbas. Kreiptis:

ULster 4-1600 Mrs. Beekman

EMPLOY AGENCIES

NAMŲ RUOŠOS DARBAMS
SIŪLOMI

ŠIE PUIKŪS DARBAI
\ ©

VIRĖJOS - KAMBARINĖS
PRIĖMĖJOS? - BENDROS
NAMUI DARBININKĖS 

SLAUGĖS - VAIKŲ
• PRIŽIŪRĖTOJOS

®
Gerus darbus gali gauti 

Namų prižiūrėtojai - Sodininkai 
Šoferiai - Vyrai įvairiems 

namų- darbams
•

VEDUSIŲJŲ POROS 
labai reikalingos visiems namų 

darbams.
Mūsų klientūra yra geriausią 

Teirautis visą savaitę.
UNITED EMPLOYMENT 

AGENCY
7 East 59th St. N. Y. C.

GALIMA GAUTI ŠIŲ KNYGŲ
Darbininko administracijoje

RELIGIJA IR FILOSOFIJA
Naujasis Testamentas , . 2.00
Dangaus raktas, maldynas, neįrištas, 156" p. 1.50 
St. Yla, Sveika Marija, maldynas, 369 p. 2.50

i Nello Vian, šv. Antanas Paduvietis, 145 p. $1.00
G. da Fonesca, Marija kalba pasauliui, 264 p. ' 2.00

I A. Maceina, Jobo drama, 286 p. 2.00
I P. Juras, Pranašystės apie pasaulio pabaigą, 111 p. 1.00 

Dr. J. Prunskis, Prie vilties kryžiaus, 139 p. 1.50
St. Yla, Vardan Dievo, Mažųjų maldos 1.25
O. S. Marden, Džiaukis gyvenimu, 72 p. ' 0.70
St. Šalkauskis, Skautai ir pasaulėžiūra, 28 p. $1 no 
Dr. J. Girnius, Laisvė ir būtis, 151 p.x 2.00
Taip jis kalbėjo, Don Bosco mintys, 132 p. 0.50
LIETUVOS ISTORIJA IR GEOGRAFIJA
J. Žilevičius, Česlovas Sasnauskas, išleido kun. L. E.

Joffre Voisekauskas, 127 p. 2.00
M. Biržiška, Lietuvių tautos keliu, II t., 255 p. 3.00 
V. Biržiška, Vyskupo M. Valančiaus biografijos

bruožai, 100 p. 1.00
Lietuvos archyvas. Bolševizmo metai, 436 p. 3.00
V. Augustinas, Lietuvos vaizdų albumas 5.00
BELETRISTIKA
J. Grišmanauskas, Tolimieji kvadratai (Dabartinis 

Lietuvos vaizdas, pabėgusių žvejų pasakojimu 
200 psl. ' 2.00

D. Pilla, Siela už sielą, 304 p. 2.00
V. Pietaris, Raštai, III t., 267 p. 2.00
Jieva Simonaitytė, Aukštųjų Šimonių likimas, 437 p. 3.50 
Fr. Mauriac, Gyvačių lizdas. 282 p. 2.60
A. Vaičiulaitis, Kur bakūžė samanota, 286 p. 2.00 
J. Grušas, Pabučiavimas, Novelės. 155 p. 1.50
Šatrijos Ragana, Senajame dvare, 176 p. 2.00
E. Williams, Medinis arklys, 192 p. 2.00
S. Vogulov,, Raudonasis siaubas, 103 p. 1.25
POEZIJA
J. Baltrušaitis, Poezija, 270 p. v 1.00
F. Kirša, šventieji akmenys, 112 p. 1.50
A. Mickevičius, Konradas Valenrodas, 96 p. 1.50
A. Tyruolis, Kelionė, 126 p. 1.25
400 metų pirmajai Nemuno poemai. 1.00
Jonas Aistis, Sesuo Buitis, 45 p. 1.00
VAIKŲ LITERATŪRA
Vysk. M. Valančius, Vaikų knygelė, 155 p. 1.50
Vytė Nemunėlis, Po tėvynės dangum 2.00
V. Pietaris, Lapės pasaka, 96 p. 1.10
Haufo pasakos, 93 p. . 1.25
Lazdynų Pelėda, Motulė paviliojo, 32 p. 0.60
N. Butkienė, Velykų pasakos, 32 p. 1.00
S. Zobarškis, Doleris iš Pittsburgho, 57 p. 0.80
K. Binkis, Baltasis vilkas, 36 p. 1.00
K. čukovskis, Daktaras Aiskauda ii’ jo žvėrys, 93 p. 1.00

MUZIKA
J. Kačinskas, Missa In I-Ionorem Immaculati

Cordis B.M.V. 1,50
Č. Sasnauskas, Lietuviška muzika 3.50
Vai lėkite dainos (200 dainų tekstai) 1.00

“DARBININKAS”,
680 Bushwick Ave., Brooklyn 21, N. Y.

J SCHOLES BAKING Ine. J
* V. Lukas — Vedėjas
>
‘ 532 Grand St.. Brooklyn. N. V. J
Į Tel. EVergreen 4-8802 <
» Lietuviška duona — geriausia į 
, duona. Mes kepame duonas, py- « 
Į ragus ir pyragaičius papai visu ‘ 
, skonį. Toriai, ypatingai pyragai •
* vestuvėms, krikštynoms ir ki- Į
i tokioms iškilmingoms progoms. • 

Užsakymai išpildomi kogeriau- ' 
šiai. Išvežiojame į krautuves ir 
privačius namus.

Z

'•FFFFFFFFFFFFFFFFFFF T T FF T-'

£ Lithuanian
■H • +
J Furniture Lo. -h
J M O v E K S - Z

* SO 8 461b 1
4. 

J INSURED and BONDKI +
* Local and Long Distance jį

* 326-328 VV. į
•H qo -r
■H -f
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r'ci- FFFFFFFFFFFFF4-1--FFF iFF F i

ISPANIŠKAS DZIN (f E LIS

Kvepiančio Dzmgelu 
įtff i į šaknis turi padavinn 

| nuo senovės, kari Ic in
8e'*s bu\o vartojama 

\V ~y nuo išpūtimų, dusinimi 
\p\ troškulio, neatgavim.
\ \ kvapo, nuomario, para
y ' lyžiaus, dieglių ir skaus

mingų mėnesinių; uždegus kvėpiau 
čio Dzingelio šaknis yra gerai aprū 
kyti ligonio kambarį ir pati ligon 
suskutus šaknis darytis arbatų ii 
gerti, sųtrynus šaknis maišyti j laba 
ką — rūkysi ir džiaugsiesi maloniu 
kvepėjimų. Svaras Džiugelio x$3.00 
kvoteris svaro $1.00.

ALEXANDER’S CO
414 BROADWAY 

SOUTH BOSTON 27.

Skaitykite ir plaf:nk»*«. “gy. 
Pranciškaus Varpelį”!

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromlski;
(ARMAKAU5KAS)

Grabbrius - Balsamuotojas 
MODERNIŠKA KOPLYČIA

423 Metropolitan Avė. 
B ’Ooklyn, N. Y.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Pallas
. (BIELIAUSKAS)
F U NERAL H O M E

M. P. BALLAS —’ Direktorius 
j AI.B. B‘LTRCNAS-1’.ALTON

Reikalų Vedėjas

660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC

i EVergreen 8-9770

. Joseph Causzvą
' GRABORIUS
’ . BALSAMUC/fOJAS

231 Bedford Ave.
Brooklyn, N. Y.

į J'11 "filULINS-
i ŠA-LINSKAS

Ijiidotuvių Direktorius 
81-02 JAMAICA AVE. 

(prie Forest Parkway Station) 

Woodhaven, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves.
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliaci-

JOHN DERUHA. M, D.
Inkstą, pūsles. odos, kraujo, viduriu ir litu ligų gyd;t lajas
Apžiūrėjimas ii' kraujo tyrimas 3 dul. Pr’ėmiino valandos 10-2 ir 4-9 .!'

Mokslus baigęs Europoje ' Jį

128 E. 8th STREET NEW YORK CITY ;
Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva pi įvažiuoti į 

is visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.
___________ _____ ___________________________________ __ ___ __ ________ ___ Ij

Tel. EVergreen 6-5181 

KARLEHMER-■ PORK STORES
Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, dešros, kumpiai

ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:
69-38 Myrtle Ave. • 185-24 Horace Harding Blvd

Glendale, N. Y. Fresh Meadows, Flushing
136-59 Roosevelt Avenue 219-17 Jamaica Avenue

Flushing, N. Y. Queens Village, N. Y.
68-38 Forest Avenue 17G Rockaway Avenue

Ridgewood, N. Y. Valley Stream, N. Y.
60-04 Woodside Avenue 4380 White Plains Road

Woodside, N. Y. Bronx, N. Y.
19 West Post Road

_ White Plains, N. Y.
MAIN STORE

6202-10 MYRTLE AVE. GLENDALE 27, N. Y.

| PARDUODAMI NAMUS « 
1$ Turime gerų namų pardavimui—Woodhaven, Richmond a 
$ Hill ir kitose apylinkėse. Taipgi išnuomojame kambarius

ir patarnaujame visokios apdraudos (insurance) reikaluose a 
> _— greitai ir gerai. a

I J. P. MAPI n įlįs ■' |
I REAL ESTATE & INSURANCE j
| 8656 85th Street, Woodhaven 21, JM. Y. I
| Tel. Virginia 7-1896 J

WINTER GARDEN TAVERN. Inc.t 
K a b a r e t a s

VYT. BELECKAS, savininkas

Baras,SALE vestuvėms, 
parengimams, susirin

kimams, etc.
1883 MADISON ST. BROOKLYN 27. N. Y.

Tel. E V 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood

7
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Apreiškimo parapijos
bazaras praeitą savaitgalį 

ėjo gana gražiai ir sėkmingai. 
Šios savaitės gale, spalių 23 ir 
26, bazaras bus tęsiamas. 
Kviečiame tuos, kurie dar ne
buvo. Čia jaukiai laiką pralei
site, susitiksite savo pažįsta
mus ir laimėsite gerų daiktų. 
Bazarą suruošė visos parapijos 
draugijos, vadovauja kun. J. 
Pakalniškis.

Pereitas “Darbininko”
numeris

viena diena pavėlavo dėl 
spausdinamosios mašinos tai
symo.

Anglų kalbos kursai
Apreiškimo par. mokyklos 

patalpose prasidės spalio 22, 
7.30 vakare. Visi užsirašiusieji 
ir dar norintieji užsirašyti, 
prašomi atvykti.

Moterų meno ir pramonės
paroda New Yorke bus lap

kričio 1-8, 71 Reg. Armory, 
Park Ave. ir 34 St. Prašoma 
visuomenė iniciatyvą remti ir 
pirkti bilietus, kurie gaunami 
Apreiškimo par. raštinėje. Tuo 
paremsite geriau parengti lie
tuvišką skyrių.

Susituoks
spalio 24 Apreiškimo bažny

čioje Fr. Waitkus su Elena 
Saukaityte ir šv. Tomo bažny
čioje Alfredas Dragūnas su 
Miss Miriam Dunn.

§v. Onos sodalicija
Maspethe spalio 24 parapi

jos salėje ruošia vaidinimą ir 
šokių vakarą. Bilietai po 1,50 
dol.
Broolklyno pašto viršininkas
praneša, kad kalėdinių siuti

mų terminas kariams į užjūrį 
Brooklyn© pašto paskirtas tarp 
spalio 15 ir lapkričio 15. šiuo 
laiku pasiųstus pakus paštas 
pasižada pristatyti ligi šven
čių.

Regina Uselienė,
sėkmingai baigusi Queens 

Beauty Institute, gavo teisę 
verstis plaukų taisytojos bei 
kosmetikės praktika.

A. S. Trečiokas,
grįžęs iš Europos spalių 11 

d. Roosevelt viešbutyje padarė 
pranešimą Balfo direktorių ir 
Vasario 16 gimnazijai remti 
komiteto narių posėdyje. Jis 
papasakojo savo įspūdžius iš 
tremtinių gyvenimo Vokietijo
je.

Apreiškimo parapijos 
bazaras

bus spalio 23, 24 ir užsibaigs 
25, sekmadienį. Visi parapie- 
čiai ir svečiai kviečiami lankytis 
ir sugrąžinti laimėjimų knygu
tes.

TOMMY O’GRADY, 10 metų New Yorko berniukas, sirgęs polio liga, 
tegalėjo valgyti skysta maistų dėl gerklės paralyžiaus. Dabar jau ban
do graužti vištos kulšj.

I

r 301 i ; j
K

Kristaus Karaliaus
minėjimas įvyks spalio 25 

Apreiškimo par. salėje. Minė
jimas prasidės po rožančiaus 
pamaldų bažnyčioje. Bus ati
tinkamos paskaitos ir nuotai
kai pritaikinta programa.

Kun. St. Valiušaitis
Balfo vajaus reikalais pra

eitą savaitę kalbėjo per Gin- 
kaus ir per Stuko radijo va
landėles.

New Yorko kardinolas
Francis Spellman, išvykęs į 

Romą dalyvauti amerikiečių 
kolegijos namų pašventinime, 
buvo priimtas specialioje popie
žiaus Pijaus XII audiencijoje. 
Kardinolas su popiežium yra 
pažįstami dar iš studijų dienų. 
Skrisdamas iš New Yorko,, 
kardinolas F. Spellman, kuris 
tuo metu dalyvavo šv. Vardo 
draugijos narių parade, į ae
rodromą nuvyko pasinaudoda
mas helikopteriu. Apskritai 
kardinolas Fr. Spellman yra 
didelis mėgėjas skraidyti.

Antanas Gustaitis,
rašytojas iš Bostono, svečia

vosi New Yorke pas dramos 
aktorių Henriką Kačinską ir 
lankėsi Darbininko redakcijo
je.

Amerikos Balsas
vėl pakeitė savo transliacijų 

laiką. Pirmoji programa dabar 
girdima New Yorke 11 vai. ry
to, antroji — 4:00 vai. popie- 
tų. Dvi skirtingos programos 
duodamos iš New Yorko ir 
viena iš Europos. Lietuvai jos 
perduodamos 10 kartų, anks
čiau buvo 12.

ATSIŠAUKIMAS į
Kristaus Karaliaus šventė 

yra Katalikų Akcijos šventė 
visame katalikiškame pasauly
je. Amerikos Lietuvių R-Kat. 
Federacijos ir Katalikų Akci
jos Fondo vadovybės prašo 
pasauliečius ir kunigus šiais 
metais Kristaus Karaliaus 
šventę atšvęsti ypatingu bū
du.

Paskutiniu metu visa lietu
vių katalikų veikla Amerikoje 
daugiausia turi tautišką atspal
vį bei dvasią. Net parapijinių 
draugijų veikime, kai kur ven
giama religinės dvasios, jei ku
ris nors veiksmas vyksta už 
bažnyčios sienų. Seniau mes 
lietuviškąją ir religinę veiklą 
mokėjome sujungti į darnią vi
sumą. Su pasididžiavimu ir 
nuoširdžiu pasigerėjimu lietu
vių kalbą, papročius bei tradi
cijas su lietuvišku užsispyrimu 
stengėme užlaikyti visuose mū
sų minėjimuose bei religinėse 
šventėse. Mūsų tautinės šven
tės buvo švenčiamos su aiškia 
religine dvasia bei religinėmis 
apeigomis. Reiktų ir toliau taip 
daryti.

Kristaus Karaliaus šventę

AMERIKOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS 
— IĮ n APJUNGĘS tu .'MR 
AMERIKA. IDS ORGANĄ DARBININKĄ IR LIETUVIU ŽIRUS 

680 BUSHWICK AVENUE, BROOKLYN 21, NEW YORK

New Yorko studentai
išsirinko naują valdybą, ku

rią dabar sudaro pirm. V. Ste
ponavičius, ižd. J. Ulėnas, sekr. 
Ed. Kaminskas. Visais reika
lais prašome kreiptis j stud. 
Joną Ulėną, 315 Eldert St., 
Brooklyn 27, N. Y. Tel. GLen- 
more 6-2688.

Studentų susirinkimas
šaukiamas spalių 24, šeštadie

nį, 5:00 vai. po pietų Apreiški
mo parapijos salėje. Nariams 
reikia būtinai susirinkti. Pra
šomi ateiti ir norintieji įstoti į 
Studentų Sąjungą. Po susrin- 
kimo bus arbatėlė ir šokiai.

Sol. E. Kardelienės
ir pianisto K. Smilgevičiaus 

koncertas Irving High School 
salėje praėjusį sekmadienį su
traukė gerą būrį dainos ir 
muzikos mėgėjų. Gražus ru
dens oras, kokio seniai nebuvo, 
matyti, kai kuriuos užlaikė 
gamtoje iki vėlios nakties. Gai
la. E. Kardėlienė, buvusi Lie
tuvos Operos solistė, pirmą 
kartą New Yorke pasirodžiusi, 
davė rinktinę programą. Tokių 
koncertų rečiau pasitaiko. Ki
tame numeryje duosime pla
tesnį aprašymą. Koncertą ren
gė New Yorko Sandaros kuo
pa, o juo daugiausia rūpinosi 
J. Audėnas, Lietuvos Laisvės 
Komiteto narys,

Jadvyga Lukošienė
šeštadienį savo šeimos ir 

draugų ratelyje atšventė vardi
nes.

“Darbininko-” vakaras
įvyksta sausio 17 d. Schwa- 

ben Hall salėje.

KUN. KLEBONUS
šiemet reiktų švęsti ne vien tik 
atlaikant pamaldas ir pasa
kant pamokslą bažnyčiose. To 
maža. Katalikiškos draugijos 
tą dieną turėtų organizuotai 
dalyvauti pamaldose su savo 
vėliavomis ir turimais ženklais. 
Draugijų nariai ir visi katali
kai raginami tą dieną kuo gau
siausiai eiti šv. Komunijos. Ta 
proga pažadų atnaujinimas, 
bendras giedojimas ar maldų 
kalbėjimas duos Katalikų Ak
cijos šventei orumą ir svorį. Po 
pamaldų suruošti salėse susi
rinkimai su paskaitomis ir kita 
šventei pritaikinta programa. 
Bendras Kristaus Karaliaus 
šventės minėjimas sustiprins 
katalikiškų draugijų ryšius ir 
bendradarbiavimą katalikiš
koje akcijoje. Katalikiškos 
draugijos ypač neturėtų pa
miršti, kad visas jų darbas pir
moj eilėj turi reikštis religinė
je srityje su gražiu tautiniu 
akompaniamentu. Ir priešin
gai, tautinės šventės privalo 
turėti stiprų religinį akompa- 
niamentą. Taip išsireikštų mu
zikai. '

Katalikų Akcijos Fondas, 
kuris materialiai remia visokį 
katalikišką veikimą, šios šven
tės proga turi būti finansiškai 
sustiprintas ir padidintas. Vi
sus tautinius fondus ar vajus 
mūsų katalikiška visuomenė 
gausiai paremia, tik savąjį Ka
talikų Akcijos Fondą yra vi
siškai apleidusi, užmiršusi. To
dėl labai prašome, Didžiai 
Gerb. Kunigus Klebonus, Kris
taus Karaliaus šventės dieną, 
kur galima, ar tai bažnyčiose, 
ar salėse, ar iš draugijų iždo, 
ar pavienių asmenų parinkti 
aukų katalikiškos Akcijos Fon
dui. Surinktas aukas prašome 
siųsti pr|el. P. M. Jurui, 94 
Bradford St., Lawrence, Mass.

Už visą Katalikiškos Akcijos 
darbą ir aukas nuoširdžiai dė
koju.

Jūsų Kristuje

Prel. Jonas Balkūnas, 
Kat. Akcijos Fondo Pirmi
ninkas ir ALRK Federacijos 

Dvasios Vadas

MORRIS BERMAN, New Yorko inžinierių draugijos pirmininkas, yra 
padaręs projektą pastatyti bokštą, kuris apačioje turėtų 1 kv. mylios 
pagrindą ir 7 mylias aukščio. Jo pastatymas kainuotų 500 mil. dol. 
Bokštas tarnautų krašto gynybai: radaro aparatais iš bokšto būtų se
kamas priešo lėktuvų artėjimas. 
----------------------------------------------------------------- .------------- •-----------------

ROMmios_
Kristaus Karaliaus

šventėje, sekmadienį, iškil
mingos pamaldos š. Petro baž
nyčioje bus 10 vai. Organizaci
jos kviečiamos su vėliavomis. 
Pamokslą sakys T. A., Mešlis, 
S.J. Po pietų 2:30 vai. pasiau
kojimas Kristui Karaliui ir ki
tos pamaldos bažnyčioje. Po 
pamaldų bažnyčios salėje kal
bės dr. J. Girnius. Meninę 
programą atlieka seselių veda
mas jaunųjų choras, J. Ka
činsko vedamas parapijos cho
ras ir sol. Barauskas.

Kun. A. Sabaliauskas, 
misionierius iš Venecuelos bu

vo atvykęs į Bostoną ir susi
tarė su So. Bostono ir Camb
ridge liet, parapijų klebonais 
atlikti misijas tose parapijose 
kitų metų rudenį.

Juozas Ruseckas, Kęstučio 
draugijos narys, sunkiai susir
gęs, paguldytas į miesto ligo
ninę, mirė spalio 16.

Bostono majoras Hynes 
yra išvykęs į Europą sykiu su 
grupe kitų miestų atstovų. Pir
miausia jis aplankė Airiją, o 
paskui lankys kitas vakarų Eu
ropos valstybes.

Dr. St. Mikalonis,
turėjsę savo kabinetą So. 

Bostone, o dabar išvykęs į ka
riuomenę, priimtas į Amerikos 
chirurgų kolegiją.

Sodins medžiu®
Mayor Hynes rūpesčiu šį ru

denį So. Bostone bus sodinami 
medžiai, pirmoj eilėj tose gat
vėse, kurios prieina prie Tho
mas Park. Tai yra tąsa tos 
programos, kuri pradėta praei
tą pavasarį, siekiant pagra
žinti miestą. Atskirų namų sa
vininkai taip pat kviečiami so
dinti medžius prie savo namų.

Carney ligonine
iš So. Bostono persikels į 

naujas patalpas Dorchestery 
kito mėnesio pabaigoj.

“The Robe”,
puikus, labai naujoviškai pa

statytas filmas Hš Kristaus gy
venimo laikų jau antra savaitė 
rodomas su nepaprastu pasise
kimu Bostono kino teatre 
“Keith Memorial” Washington 
Street. '

Graikijos karalius su kara
liene atvažiuos į Bostoną lap
kričio 4 d.

Kun. J. Klimas
‘ buvo išvykęs pas savo brolį 
gydytoją į New Yorką pasi
svečiuoti. s,

PARDUODAMA ar išnuomo
jama mėsinė (bučernė/ Pilnai 
įrengta. Prieinama kaina.

Kreiptis: 256 Union Avė., 
Brooklyn, N. Y.

Tikybos pamokos
viešųjų mokyklų mokiniams, 

kurie rengiami prie pirmos ko
munijos, būna kiekvieną sek
madienį tuojau po 9 vai. pa
maldų. Didesniems vaikams pa
mokos būna kiekvieną ket
virtadienį 1 vai. 30 min. High 
school mokiniams pamokos bū
na parapijos mokykloj prie 
baJžnyčios kiekvieną trečiadie
nį 7:30 v.

Harvardo universiteto
nauju rektorium, čia vadina

mu prezidentu,! išrinktas dr. 
Nąthan M. Pusey, spalių 13 d. 
buvo iškilmingai įvesdintas į 
pareigas. Neseniai dr. 'Pusey 
labai teigiamai kalbėjo apie 
religijos reikšmę.

Knygynui stato, patalpas
Kur dabar yra Hawes Hall 

mokyklos namai, W. Broad
way gatvėje, bus pastatytas 
naujas pastatas miesto viešajai 
bibliotekai, čia bus sujungti 
abu bibliotekos skyriai. Nau
jas pastatas bus vieno aukšto, 
karščių metu šaldomas. Jį už
baigs statyti kitais metais. Kai
nuos apie 250,000 dol.

Statys televizijos centrą.
Bostono arkivysk. Richard 

J. Cushing imasi iniciatyvos 
panaudoti televizją krikščio
niškam auklėjimui ir rengiasi 
statyti televizijos centrą. Tam 
reikalui jau sudaromas fon
das. Fondui lėšom surinkti nuo 
spalių 27 iki spalių 30 Mecha
nic Building patalpose rengia
mi masiniai vaidinimai.

Balfo metinis susirinkimas
bus spalių 29 d. 7,30 vai. 

Liet. Pil. Dr-jos salėje.
Ignas Tockevičius, 67 m., 

gyv. 444 E. 7th St., So. Bos
ton, mirė spalių 11 d.

Domicėlė JaSionienč, 67 m., 
gyv. 197 W. 2nd St., So. Bos
ton, mirė spalių 13:

PAIEŠKOMA Barbora Pape- 
liučkienė, gyvenusi Linkuvoje, 
/Miško g. 1. Prašoma žinias su
teikti adresu: Mrs. Stella Jur- 
kins, 678 Belmont Ave. Brook
lyn, N. Y. .

IEŠKO 4 kambarių buto 
jaunai porai, Queens srityje. 
Tel. DI 5-7399.

IŠNUOMOJAMAS keturių 
kambarių butas su baldais se
kančiomis sąlygomis: nuomi
ninkas turės užmokėti už bal
dus. Kreiptis bet kada: Mrs. 
Mary švabas, 307 So. 3rd St., 
Apt. 18 Brooklyn 11, N. Y.

\

Lietu viy Radio Draugijos Programos 
J. P. GINKUS, Direktorius

Ti učiadieniais 9:30 vai. vak__ WWRL 1600 kc—5000 w.
GYVUOJA PER 23 METUS

Oro t angomis transliuojami Įvairūs visuomenės pranešimai, 
naujienos, muzika.
Tel. EV. 4-9293 
AD JEZAVITAS 
Muzikos Dlr.

495 GRAND ST.
J. P. GIN KUS 
Direktorli 8

Ukrainiečių koncertas
rengiamas Simfonijos salėje 

spalių 23. Koncertuoja bandu- 
ristų choras, kuriam vadovau
ja Kitasty ir Božik. Choras 
yra sudarytas iš dainininkų, 
kurie praėjusio karo metu pa
sitraukė iš Sovietų Ukrainos. 
Kai kurie choristai dainuoja 
jau nuo 1923 m. Amerikoje jie 
persiorganizavo ir nuo 1949 m. 
gastroliuoja po didesnius mies
tus. Bostone jų konecrtą ren
gia International Institute.

Medicinos centras
Bostono Universitetas nupir

ko katalikų vaikų prieglaudą 
Harrison gatvėje, kur už 20 
milijonų statys naują medici
nos centrą. Prieglaudos vai
kai perkeliami į naujai pasta
tytą modemišką Nazareto 
prieglaudą Jamaica Plains. 
Prieglauda atidaroma Padėkos 
dienoje.

Boston Post, 
populiarus ir lietuviams pa

lankus Bostono dienraštis se
nas savo patalpas parduoda iš 
varžybų. Naujas patalpas sta- 

, tosi prie Hartford gatvės.
Atleistą daug darbininkų

General Electric Co. iš savo 
dirbtuvių Lynn ir Everett ke
tina atleisti 1760 darbininkų. 
Priežastis — sumažėjo užsaky
mai, ypač sprausminiams (jet) 
lėktuvams.

Brangi registracija
Bostono miesto valdybai už

registruoti naują - balsuotoją 
kainuoja $31. Išlaikymas regi
stracijos 6 punktų miestui jau 
kainavo $3458. Balsuotojų už
registruota tik 110.

Kariai 'gavo pilietybę
Federalinis teismas Bostone 

suteikė pilietybę 32 kariams iš 
Fort Devens. Tie kariai buvo 
primti į JAV kariuomenę Eu
ropoje iš 14 įvairių valstybių 
anapus geležinės uždangos.

Pabrango telefonas
Nuo spalių 16 vietoje 5 c. 

į dėžutę jau reikia mesti 10 
c., jei nori pasikalbėti.

IŠNUOMOJAMAS trijų kam
barių butas tarp Grove ir Lin
den gatvių. Kreiptis: 339 Wil
son Ave., 3rd floor, Brooklyn, 
N. Y.

} Skleisk Lietuvos kankinių 
! garsą tarp svetimtaučių, pa- 
j dovanodamas T. Narbuto iš- 
j leistą, gražiai iliustruotą 

knygelę
I “4 MARTYRED BISHOPS”

Kaina tik 10 c.
Imant po 100 egz. ir 

daugiau — 7,5 c.
Užsakymus siųsti:

DARBININKAS
680 Bushwick Ave., 
Brooklyn 21, N. Y.

Šeimininkių galvosūkis, kaip 
gaminti valgius skaniai ir 

pigiai, išsispręs,

i s i g i ju s
A. DAUGIRDIENĖS

TAUPIOJI 
VIRĖJA

151 p. Kaina $2.00

Gaunama:

DARBININKAS
680 Bushwick Ave.
Brooklyn 21, N.Y.

BROOKLYN 11, N. Y.
J. VALAKAS 
Pranešimų Dir.

Nauji advokatai.
Iš 614 baigusių teisių moks

lus 303 išlaikė Massachusetts 
valstybinių egzaminus ir gavo 
teisę praktikuoti šioje valsty
bėje. Iš to skaičiaus yra 13 
moterų.

Užsimuša daug paukščių
Daug mažų paukštelių, 

skrendančių iš Kanados ir šiau
rinės N. Anglijos į šiltesnius 
kraštus, atsimuša į Bostono 
naująjį dangorėžį — John 
Hancock pastatą. Paukštelius, 
skrendančius naktį, suklaidina 
namo bokšte spalvoti žiburiai. 
Jų skridimo metu iš po nakties 

. randama po kelias dešimtis už
simušusių.

CAMBRIDGE, MASS.
Anglų kalbos pamokos ne

mokamai buvo pradėtos spalio 
13 d. visiems suaugusiems sve
timtaučiams Ridge Technical 
School patalpose, antrame 

.aukšte, Broadway. Pamokos 
Vyksta antradienio ir ketvirta
dienio vakarais nuo 7,30 ligi 
9,30. Klausytojai bus paruošia
mi JAV pilietybės egzaminams.

LDS CENTRO VALDYBA
50 Cottage St., Norwood, Mass.

Garbės Pirmininkas
J. E. Arkivyskupas Richard J. 
Cushing, D. D.

Dvasios Vadas
Kun. Pr. A. Virmauskas 
50 W. Sixth Street, 
So. Boston 27, Mass.

Pirmininkas
Vincas J. Kudirka 
37 Franklin Street, 
Norwood, Mass.

Vice Pirmininkai
Pranas Razvadauskas
5 G Street, So. Boston 27, Mass. 
Vladas Paulauskas
575 Lawrence St., Lowell, Mass.

Sekretorius
Antanas F. Kneižys 
50 Cottage Street, 
Norwood, Mass.

Finansų Sekretorius
Antanas Fell
32 Wilder Street, 
Brockton 68, Mass.

Iždininkė
Blanche Cunys 
409 W. Breadway, 
So. Boston 27, Mass.

Revizijos Komisija
Kun. Jonas Bernatonis 
Benediktas Jakutis 
NelhMeškūnas

- •r <

PARDUODAMA saldžių gėrimų (so- 
dės) gamybos jmonė, plačiai žinoma 
Bostono apylinkėje. Pirkėjui gera 
proga ir laiminga ateitis. Dėl plates
nių žinių kreipkitės: B. EIDENT, 26 
Lincoln Parkway, Somerville, Mass.

BARASEVIČIUS ir SŪNUS 
FUNERAL HOME 

254 W. Broadway 
South Boston, Mass.

JOSEPH BARACEVIČIUS
1 Laidotuvių Direktorius
Tel. SOuth Boston 8-2590

WAITKUS 
FUNERAL HOME 

197 Webster Avenue
Cambridge, Mass.

PRANAS WAITKUS
Laidotuvių direktorius ir 

balsamuotojas 
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dienų ir nakti 
Nauja moderniška koplyčia šer
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos tos 

pačios ir į kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

ZALETSKAS
FUNERAL HOME

564 EAST BROADWAY 
South Boston, Mass.

D. A. Zaletskas, F. E. Zaletskas 
Graboriai ir Balsamuotojat 

Patarnavimas dienų ir naktj. 
Koplyčia šermenims dykai.

NOTARY PUBLIC 
Tel. SO 8-0815 

SOuth Boston 8-2609

8


	1953-nr76-DARININKAS-00468
	1953-nr76-DARININKAS-03108
	1953-nr76-DARININKAS-05744
	1953-nr76-DARININKAS-08377
	1953-nr76-DARININKAS-11015
	1953-nr76-DARININKAS-13648
	1953-nr76-DARININKAS-16285
	1953-nr76-DARININKAS-18911

